
شــیخ الحدیث دکتــور مولوی 
نورمحمد ثاقب وزیر ارشاد، حج 
و اوقاف امارت اسلامی افغانستان 
و رئیس عمومی بعثه حج با دکتور 
محمد بــن عبدالکریم العیســی 
رابطة  بین المللی  رئیس ســازمان 
العالم الإســلامی در مکه مکرمه 

دیدار نمودند.
شــیخ الحدیث دکتــور مولوی 
رئیس سازمان  با  ثاقب  نورمحمد 
بین المللی رابطة العالم الإسلامی 
در رابطه به همکاری های دوجانبه 
در بخش های دینی و علمی، حل 
اســلامی، حفظ  امت  مشکلات 

و تقویت هویــت و حیثیت امت 
اسلامی بحث و گفتگوی مفصل 

نمودند.
آقای العیســی فتــح و پیروزی 
امارت اسلامی را به وزیر ارشاد، 
حــج و اوقــاف تبریــک گفت و 
اقدامات امارت اســلامی به ویژه 

عفو عمومی را ســتوده و تعهد هر 
نوع همکاری را با امارت اسلامی 

افغانستان ابراز نمود. 
آقای العیسی در سخنرانی خود 
گفت که به زودی نشســت های 
مشترک علمای افغانستان و رابطة 

العالم الإسلامی           ص7
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

  العیسى رئیس سازمان بین المللى رابطة العالم الاسلامى:   العیسى رئیس سازمان بین المللى رابطة العالم الاسلامى: 

به زودی نشست های مشترک علمای افغانستان و رابطة به زودی نشست های مشترک علمای افغانستان و رابطة 
العالم الاسلامى برگزار  مى شودالعالم الاسلامى برگزار  مى شود

امور خارجه  یک هیئت وزارت 
بــه رهبــری مغفورالله شــهاب، 
معاون ریاســت نخست سیاسی 

این وزارت، به اندونیزیا سفر کرده 
و بــا دیپلوماتان برخی کشــورها 

دیدار کرده است. 

ضیــا احمــد تــکل، معــاون 
خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
می گوید که این هیئت با شماری 
از عالمــان دینــی، سیاســیون و 
تاجران اندونیزیا، در مورد تحکیم 
روابط اقتصادی و سیاسی میان دو 

کشور بحث کرده است.
به گفتۀ وی، هیئت وزارت امور 
خارجه با سفیران و شارژدافیرهای 
بشــمول  مختلــف  کشــورهای 
و سنگاپور  بنگله دیش  سریلانکا، 

نیز دیدار کرده است.
گفتنی ا ست که          ص7

مولوی عطأالله عمری سرپرست 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 

می گوید که به زودی افغانســتان 
در بخــش زراعت بــه خودکفایی 

خواهد رسید.
آقای عمری در گفتگوی ویژه با 
افغانستان  که  می افزاید  طلوع نیوز 
باید از یک کشور وارداتی به کشور 

صادراتی مبدل شود.
سرپرست وزارت زراعت در این 
باره، گفت: »در یک و نیم ســال و 
دو ســال خواستیم خیلی فیصدی 
در این باره افزون داشــته باشیم و 

امیدوار هستیم             ص7

اقتصــادي  ریاســت الوزرا  د 
برادر  عبدالغنــي  ملا  مرســتیال 
اخوند لــه لوري پرون شــنبې د 
کابــل- کندهار لویــې لارې له 
ارغندي څخه تر دراني بازار پورې 
پر ســړک قیر اچونې چارو پروژه 
مراسمو  یادو  په  شــوه.  پرانیستل 
اقتصادي  پر  ریاست الوزرا  د  کې 
ټولګټو وزارت  د  مرستیال سربېره 
ثاني،  عیسی  محمد  سرپرســت 
د کابل او میــدان وردګ ولایتي 
سکټور  خصوصي  د  او  مسئولینو 

یوشــمېر اســتازیو هــم حضور 
درلود. د یادې پروژې د پرانیستو 
مراسمو ته ملا برادر اخوند وویل، 
چې د هېــواد د نورو لویو لارو په 
پرتله د کابل- کندهار پر لویه لار 
بیروبار زیات دی. د دې لارې د 
اړول شوي سړک دواړو خواوو ته 
پراته کورونه او پر دغه لار تلونکي 
مسافر د خامه سړک له دوړو ډېر 
په تکلیــف دي. موږ له قراردادي 
شــرکتونو غواړو چې یاد ســړک 

څومره ژر                 7مخ 

معاون  حنفی  عبدالســلام  مولوی 
بــا جمعی از  اداری ریاســت الوزرا 
درزاب  ولســوالی  بــزرگان  و  علماء 

جوزجان دیدار کرد.

بر اساس معلومات دفتر مطبوعاتی 
ریاســت الوزرا به  آژانــس باختر؛ در 
این دیدار مولوی امــان الله، مولوی 

قمرالدین، قاری عبدالله        ص7

یک مهاجر افغان در مصاجبه با 
بی بی سی گفته است ؛  از آمدن 

به این کشور پشیمانم .
بی بی ســی که مصاحبه با این 
افغان را با اســم مســتعار سمیع 
نشــر کرده است گفته است:  که 
این مهاجر پس از حدود دو سال 
زندگی در یــک هوتل موقت در 
منطقه ایست میدلندز لندن حالا 
با خطر اخراج از این هوتل روبرو 
است٬ گفته است از آمدن به این 

کشور پشیمان شده است.
ســمیع و خانواده اش در میان 

هزاران نفری بودند          ص7

په ارزګان کې له تېرو دریو لسیزو 
راهیسې په پاکستانیو کلدارو راکړه 
ورکړه کېږي خو د اسلامي امارت 
مسئولینو یې اوس د مخنیوي هڅې 

پیل کړې دي.
له هغه  وایي  اوسیدونکي  ځایي 
وروســته چې پاکســتانیو کلدارو 
ارزښــت د لاســه ورکړی له امله 
یې ددې ولایت اوســیدونکو ته په 
ورځنــۍ راکړه ورکړه کــې زیانونه 

اوښتي دي.

اوسیدونکي  دوه  دارزګان ولایت 
محمدظاهــر لــه حکومت څخه 

غوښتنه وکړه چې د پاکستانیو کلدار 
مخنیوي ته دې جدي پام وکړي.

کلدارو  په  محمدظاهر:»خلک 
کې سخت ژوبل شول ځکه کلداره 
پورته کښته کېږي کله چې بیا موږ 
پیر او پلور وربانــدې کوو هر څه 
سره ګډ وډ شــي موږ له حکومت 
څخه غوښــتنه کوو چې دا ستونزه 
حل کړي ځکه افغانۍ زموږ پیسې 

دي.«
ســیدنبي:»په دې کــې موږ ډیر 
تاوانیان کېږو یوه ورځ وایي کلدارې 

کښته دي بله ورځ وایي       7مخ

امارت اسلامی افغانستان با زمان اندک و امکانات ناچیز کارهای 
بزرگی را انجام داد و دستاوردهای ملموس و انکارناپذیری داشته 

است.
آزادی، آرامی، خروج کامل نیروهای اشغالگر، کاهش چشم گیر 
ــب معتادین، گردآوری و 

ّ
مواد مخــدر، جمع آوری  و تداوی مرت

بررسی گداها، تنظیمات شهری، محو فسادهای گوناگون، جمع 
کردن گلیم جزایر قدرت و ملوک الطوایفی، محو کامل تعصب، 
تقلب و تزویر، افتتاح و به راه انداختن پروژه های بزرگ و کوچک 
ملی و انکشــافی و ده ها مورد دیگری را می توان از دستاوردهای 

این نظام اسلامی برشمرد.
اگرچه کشورهای شکست خورده ی اشغالگر و طرفداران اشغال، 
مســایل را دگرگون جلوه می دهند، اما حقیقت امر این است که 
در ظرف کم تر از دوســال، کارهای بزرگی صورت گرفته و نتایج 

بسا مثبت و ثمربخشی به دست آمده است.
انکار از دســتاوردهای بزرگ دوساله، در حقیقت انکار از آفتابی 

است که با دو انگشت پنهان نمی شود.
ملتی کــه در داخل افغانســتان حضــور دارند و قــرار را بر فرار 
ترجیح داده اند، می دانند و به چشــم می ببینند که نظام اسلامی 
ما دســتاوردهای بــزرگ و فراوانــی دارد و مجاهدیــن با کمال 
احســاس مندی و درک مسئولیت، شب و روز در خدمت مردم و 

ملت خویش قرار دارند.
ر تبلیغاتی قرار دارند 

ّ
اما یک عده افغان هایی که در فضــای مکد

یا از روی ســاده لوحی و نافهمی و یا از روی عناد، بدخواهی و 
عقیده  ، بر ضد نظام اســلامی و ملی تبلیغات می کنند و شــب و 
روز به دســتگاه تبلیغاتی دشمنان اسلام و افغانستان، تبدیل شده 

اند و زهرپاشی می کنند.
مردمی که در افغانســتان زندگی می کنند؛ به طور اغلب حقایق 
را درک کرده اند و فهمیده اند که دشــمنان اســلام و افغانستان، 
تحمــل نظام شــریعت مدار و ملی را ندارند و پیوســته به خاطر 
اخلال امنیت افغانســتان و بدنامی این نظام خوش نام و نشــان، 

تلاش می کنند و به تبلیغات زهراگین مبادرت می ورزند. 
دیدگاه ملت شــریف افغانســتان این اســت که؛ این تبلیغات و 
منفی بافی هــا جایی را نمی گیرند، کســانی که مغز خود را در راه 
تبلیغات منفی و خوشــحال ساختن بیگانگان، آب می کنند، بهتر 
است که در کنار ملت و نظام اســلامی قرار بگیرند و در آبادانی 
و شــکوفایی وطن خویش سهیم شــوند و فردای درخشانی را به 

نسل های آینده رقم بزنند.
در غیر آن، جز دردِ ســر بی جا و ضیاع وقت، دســتاورد دیگری 

نخواهند داشت.

دستاوردهای بزرگ دستاوردهای بزرگ 
و انکارناپذیرو انکارناپذیر

 سخن انیس سخن انیس

ملت ها، با بال علم ملت ها، با بال علم 
و دانش؛ پروا ز مى کنند و دانش؛ پروا ز مى کنند 

 طوفان های گرد و غبار طوفان های گرد و غبار
 و خسارات آن در افغانستان و خسارات آن در افغانستان

افزایش فارم های پرورش افزایش فارم های پرورش 
زنبور عسل در میدان وردکزنبور عسل در میدان وردک

پرخاشگری کودک، وسیله ای پرخاشگری کودک، وسیله ای 
جهت رسیدن به هدفجهت رسیدن به هدف

د کابل- کندهار لویې لارې د لومړۍ برخې د کابل- کندهار لویې لارې د لومړۍ برخې 
قیر اچولو کار پیل شوقیر اچولو کار پیل شو

معاون اداری ریاست الوزرا:معاون اداری ریاست الوزرا:
توجه به تعلیم و تربیه، مدارس دینى توجه به تعلیم و تربیه، مدارس دینى 

و مساجد در اولویت قرار داردو مساجد در اولویت قرار دارد

په ارزګان کې د پاکستانیو کلدارو راکړې ورکړې خلک زیانمن کړيپه ارزګان کې د پاکستانیو کلدارو راکړې ورکړې خلک زیانمن کړي
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تأکید سرپرست وزارت زراعت تأکید سرپرست وزارت زراعت 
دهقانان  خودکفایی  دهقانان بر  خودکفایی  بر 

یک مهاجر افغان در بریتانیا:یک مهاجر افغان در بریتانیا:

 از آمدن به این  از آمدن به این 
کشور پشیمانمکشور پشیمانم

سفر هیئت وزارت خارجه به اندونیزیاسفر هیئت وزارت خارجه به اندونیزیا

ســخنگوی  مجاهد  ذبیح اللــه 
امــارت اســلامی در واکنــش به 
اظهارات اخیر وزیر دفاع و رییس 
ســتاد ارتش پاکســتان در رابطه با 
در  پاکســتانی  طالبان  تحــرکات 
افغانستان گفته است که مسائل و 
مشکلات پاکســتان باید در داخل 
این کشــور حل شــود و پاکستان 
نباید ملامتی و نارسایی های خود 

را بالای افغانستان بیندازد.
ذبیح اللــه مجاهد، ســخنگوی 
امارت اســلامی دیروز شنبه، 24 
سرطان، در واکنش به سخنان وزیر 
دفاع پاکستان مبنی بر »عدم تعهد 
امارت اســلامی بــه توافق نامه ی 
دوحه« گفته اســت که این توافق 
با امریکا امضأ شــده اســت نه با 

پاکستان.             ص7

ذبیح الله مجاهد:ذبیح الله مجاهد:

پاکستان نباید بار ملامتى خود را پاکستان نباید بار ملامتى خود را 
بردوش افغانستان بگذاردبردوش افغانستان بگذارد

ملا خیرالله خیرخواه سرپرست 
فرهنــگ،  و  اطلاعــات  وزارت 
میگوید؛ خواهان تقویت و توسعه 

افغانســتان  میان  فرهنگی  روابط 
بر اساس  و کشورهای همســایه 

احترام متقابل است.     ص7

وزیر اطلاعات و فرهنگ وزیر اطلاعات و فرهنگ 
بر توسعه روابط فرهنگی بر توسعه روابط فرهنگی 

با کشور های همسایه تأکید کردبا کشور های همسایه تأکید کرد



له شــک پرته دا یو رښــتینی واقعیت 
دی چې زمونږ ګران هیواد ســرلوړی 
افغانســتان د خپــل ښــه جغرافیایي 
موقعیت له پلوه په ټوله کې د ســیمې 
او نــړۍ د ســیلانیانو د راجلبولو لپاره 
ښــه په زړه پــورې طبیعــي مناظر او 
یا  توریزم   

ً
بنــا لرغوني ځایونــه لري، 

ګرځندوی برخې تــه پاملرنه او په دې 
برخه کې پانګونه پــه ټوله کې د هیواد 
پــه اقتصــادي عوایدو کــې لوړوالی 
راولي، چې دغه اصل تــه په پاملرنې 
ســره په دې وروســتیو کې پــه هیواد 
کــې د ډله ییزوخپرندویه ســرچینو په 
حواله د ســیلانیانو د را جلبولو په پار 
ویل شــوي، چې د پکتیــا د اطلاعاتو 
او فرهنګ ریاســت مســئولین وایي، 
چې د دغــــه ولایــت اریوب ځاځیو 
ولسوالۍ ته د اختر ورځو او شپو کې د 
چکر لپاره ګڼ شمېر سیلانیان ورغلي 
وو. د پکتیــا د اطلاعاتــــو او فرهنګ 
رئیس ویلي، چــې د اختر په ورځو او 
شــپو کې د اریوب ځاځیو ملي پارک 
ته د هیواد لــــه بېلابېلو ولایتونو څخه 
شاوخوا ۷۰ زره سیلانیان  ورغلي وو. 
د ده په وینا، دغه شــــمېرې یــــې د 
اطلاعاتو او فرهنګ ریاســت له لوري 
د ټاکل شــوې کمېټې په مرسته ټولــې 
کــړې دي. د پکتیــا د اطلاعاتــو او 
فرهنګ رئیــس زیاته کړې چې اریوب 
ځاځیو ملي پارک یې یــوه خصوصي 
شــرکت ته په قرارداد ورکړی چې یاده 
ســیمه کې سیلانیانو تــه اســانتیاوې 
برابــروي. د نومــوړي په وینا، چــې 

یاد شــرکت ســــیلانیانو تــه د اختر 
شــــپو او ورځــــو کې د شــــپې له 
برښــنا  اوبه،  پاکــــې  خــوا خېمې، 
کــړې  برابرې  آســانتیاوې  نــورې  او 
وې. د پکتیا د اطلاعاتــــو او فرهنګ 
اریوب  ویــــلي چــې  داهم  رئیــس 
ځاځیــو کې د یاد شــرکت لــه خواه 
اســــانتیاوو رامنځته کېدل ددې لامل 
ته  شــوي چې ســېلانیان دې سیمې 
ډېر ورمات شي. افغانســتان چــې د 
چکــر او ســیاحت لپاره ښــکلې او 
بیا  زړه راښکونکې سیمې لري، خلک 
وایي، که حکومت د ســیلانیانو لپاره 
اســانتیاوې  نورې  ترڅنګ  ورتــګ  د 
ته  حکومــــت  کړي،  برابــــرې  هم 
د عایــــد ترڅنګ به د یادو ســــیمو 

خلکو ته هم د کار زمینه برابره شي.
یو ډیرښه 

ً
له شــک پرته چې دا واقعا

اوخوشــحاله کوونکی خبر دی ځکه 
چې توریــزم یا ګرځنــدوی برخې ته 
پاملرنه پــه حقیقت کې ســیلانیان را 
جلبوي او ترڅنګ یــې د هیواد عواید 
هم لوړوي، البتــه زمونږ هیواد د خپل 
ښه جغرافیایي موقعیت، پاک الله )ج( 
او  تاریخي  ورکړیو طبیعي ښکلاګانو، 
لرغونو ځایونو په لرلو سره د سیمې او 
نړۍ د سیلانیانو او ګرځندویانو د جذب 
ښــه ځای دی، توریزم یــا ګرځندوی 
ډیری هیوادونو ته ښه عایداتي سرچینه 
ده، پردې اساس د نړۍ د سیلانیانو او 
ګرځندویانو له لورې د  ډیر اهمیت وړ 
ګڼل کیــږي ، البته توریزم ، ګرځندوی 
او ســیاحت په حقیقت کې هغه درې 

مفاهیم دي چې  پــه بیلابیلو ژبو کې 
یو مفهــوم وړاندې کوي چې موخه یې 
د طبیعت له ښــکلاوو، لرغونو ابداتو 
او لاســي صنایعو څخه لیدنه، کتنه او 

خوند اخیستنه ده .
البتــه پــه دې اړوند په ځینــو لیکنو 
کــې دغه  برخې ته دا ډول اشــاره هم 
شــویده : » د توریزم وده په یوه ملک 
کې نه یوازې دلرغونیو ابداتو او طبیعي 
مناظرو پــر موجودیت ولاړه ده، بلکې 
له یــوه ملک څخه د ســیلانیانو لیدنه 
او کتنــه د فرهنګونو تبادله او پرتله هم 
را منځتــه کــوي خو هغه څــه چې د 
هوس  هوا  ګرځندویانو  او  ســیلانیانو 
را پاروي د یــوه ملک طبیعي مناظر او 
لرغوني ابدات او جوړ شــوي لاســي 
صنایــع دي چې پــه دې اړه مهم رول 

لري. 
د یادونې وړ ده چــې په نړیواله کچه 
ســیاحت(  یــا  توریزم)ګرځندویــي 
په ۱۸۴۰ میــلادي کال د یــوه ټولنیز 
پرمختللــي حرکت په توګــه د نړیوالو 
قوانینو په چــوکاټ کې په فعالیت پیل 
کــړی چې د زمان پر دغــه مقطع کې 
افغانســتان له انګریزانو سره د لومړي  
جنګ په درشــل کې قــرار درلود خو 
اقتصادي فرهنګي  ټولو  په  دغه حرکت 
او ټولنیزو برخو کې ډیر ژر وده وکړه او 
د نړۍ د زیاتره هیوادونو او ســازمانونو 
پام یې ځان ته راجلب کړ تر څو له یو 
سل او څلوېښت کاله وروسته یعنې په 
۱۹۸۰ کال کې د نړۍ د لومړۍ درجې 
صنعت په توګه یې خپل مقام تر لاســه 
کړ. د توریــزم له برکته نړیــوال مالي 
بیلا نسونه وخت پر وخت د تریلینونو 
ډالــرو پورې لــوړ شــول د توریزم د 
همدې اهمیت له کبله د نړۍ هیوادونه 
زیار باســي چې د توریزمي فعالیتونو 
لپــاره زمینه  برابره کــړي تر څو له دې 
لارې لوړ عواید په لاس راوړي. په نوره 
نړۍ کې په توریستي مرکز ځایونو کې 
د توریستانو لپاره، هوټلونه او د دوئ د 
امنیت لپــاره لازم تدابیر نیول کیږي او 
یا په بل عبارت د سیلانیانو له غوښتنې 
او تقاضا سره سم دوئ خپل امکانات 
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اســتفاده از محصولات داخلی می 
تواند برای بسیاری از شهروندانی که از 
بیکاری رنج می برند، در نقاط مختلف 
کشــور زمینه ی کار را فراهم ســازد و 
باعث تشویق بسیاری از سرمایه داران 
گردد تا آنها در بخش های گونه گون در 
کشور سرمایه گذاری نمایند، با سرمایه 
گــذاری بیشــتر تعــداد فابریکات و 
کارخانه های تولیدی در نقاط مختلف 
کشور افزایش خواهد یافت و زمینه ی 
کار نیز برای بسیاری ها فراهم گردد، با 
فراهم شدن زمینه ای کار دیده خواهد 
شــد که نرخ بیکاری و گــراف فقر نیز 
سیر نزولی خود را خواهد پیمود.  این 
در صورتی می تواند امکان پذیر گردد، 
صاحبــان کارخانه باید توجهی زیادی 
روی بهتر شــدن کیفیت محصولات 
خویــش داشــته باشــند. درصورتی 
که، کیفیــت محصــولات داخلی با 
معیارهای جهانی هم خوانی نداشــته 
باشد، طبیعی است که شهروندان نیز 
از محصولات داخلی استفاده نخواهند 
کرد. این می تواند باعث ورشکســت 
صاحبــان فابریکات تولیــدی گردد و 
آنها را زیانمند سازد. بنابراین نیاز است 
که صنعت کاران و فابریکه داران روی 
کیفیت تولیدات خویش توجه بیشــتر 
داشته باشــند تا رضایت شهروندان را 
بدســت آورده  و در نتیجــه این باعث 
خواهــد شــد، شــهروندان درعوض 
اســتفاده از محصــولات خارجی از 
محصولات داخلی برای رفع نیازمندی 
خویش استفاده نمایند. این می تواند در 
بهبود بازار فروش محصولات داخلی 
نقش خوبی را بازی کند و باعث تداوم 
کار و فعالیت کارخانه های صنعتی و 
تولیدی گردد. با تأســف دیده می شود 
صاحبان شرکت های تولیدی آن طوری 
که، در نمایشگاه ها محصولات خود را 
به نمایش می گذارند با کیفیت اند،  اما  
در بازار دیده می شــود که محصولات 
آنها از کیفیت چندانی برخودار نیست، 
این باعث گردیده اســت شــهروندان 
کمتر علاقمند گردند تا از محصولات 
داخلی اســتفاده نماینــد و در عوض 
اســتفاده  خارجــی  محصــولات  از 
نماینــد. از جانب دیگــر، درصورتی 

که، صاحبان شــرکت های تولیدی و 
کارخانــه های صنعتــی روی کیفیت 
محصولات خویش توجه نمایند، آنها 
نه تنها می توانند محصولات خود در 
بازار های داخلی به فروش رســانند ، 
بل ، مــی توانند محصــولات خود را 
به  بیرون از کشــور نیز صادر نمایند و 
مفاد بیشتری بدســت آرند. به عبارت 
دیگر، گفته می توانیم که محصولات 
با کیفیت در هر کشــور و هرجای می 
تواند متقاضی و خریدار خود را داشته 
باشد. اما محصولات بی کیفیت نمی 
تواند در هیچ جای خریدار و متقاضی 
خود را داشته باشد،پس برای بهتر شدن 
نیاز است  کیفیت محصولات داخلی 
که توجه زیادی صورت گیرد.  صاحبان 
کارخانه های تولیدی و صنعتی زمانی 
می توانند محصولات با کیفیت را تولید 
نمایند که آنها در کارخانه های تولیدی 
خویش از مواد خام با کیفیت استفاده 
نمایند، دراین صورت است که، کیفیت 

محصولات آنها نیز بهتر خواهد شد  و 
محصولات آنها در بازار های داخلی و 
خارجی متقاضــی و خریداران خود را 
خواهند داشــت. برخلاف، استفاده از 
مواد خــام بی کیفیت در کارخانه های 
تولیدی می تواند در پائین آوردن کیفیت 
محصولات تأثیر گذار باشد و در نتیجه 
محصولات بــی کیفیت نمــی تواند 
با کیفیــت وارداتی در  با محصولات 
بازار رقابت نماید. پس خوب خواهد 
شد که صاحبان کارخانه های تولیدی 
به هــدف بهبود کیفیــت محصولات 

خویش از مواد خام با کیفیت استفاده 
نمایند تا بتواننــد محصولات خود را 
هــم در بازارهای داخلی وهم خارجی 
به فروش رســانند. افــزون براین ها، 
مشــکلات دیگری هم است که روی 
اثر  داخلی  تولیــدات  کیفیــت  بهبود 
منفی بجا گذاشته است. از جمله می 
توان به عــدم تأمین برق کارخانه های 
اشاره  دوامدار  بگونة  تولیدی وصنعتی 
کرد، رفت و آمد ناگهانی برق می تواند 
تأثیر منفی را روی کیفیت محصولات 
بجا گذارد، زیرا با رفــت و آمد مکرر 
برق ممکن است پروســه های تولید 
بگونه ای بهتــر انجام نگیرد، در نتیجه 
محصــول تولید شــده نیز مــی تواند 
متناقض بار آید.  بنابراین نیاز است که 
برای بهتر شــدن کیفیت محصولات 
داخلی نهاد های مســئول باید تلاش 
ورزند تا بتوانند بگونه ای دوامدار برق 
مورد نیاز کارخانــه های تولیدی را در 
سراسر کشور تأمین نمایند تا نبود برق 

باعث ایجاد نقص در پروسه ای تولید 
نگردد و کیفیت محصول را پائین نیارد. 
همین گونه، عدم دسترســی صاحبان 
کارخانه های تولیدی بــه مواد خام با 
کیفیت و با قیمت مناسب سبب گردیده 
است که آنها از مواد خام بی کیفیت در 
کارخانه های تولیدی استفاده نمایند که 
این توانسته است کیفیت محصولات 
آنها را پائین آورد. بنابراین نیاز است که 
نهاد های مسئول در این زمینه با فریکه 
داران همکاری نمایند  تا آنها بتوانند به 
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شاه محمود درویش

عبدالحلیم باخرد

احمدشاه

ملت هایی کــه در عرصه علم، دانش و 
حکمت  از خود تنبلی نشان داده اند؛ در 
منجلاب فلاکت و بدبختی فرو رفته اند  
ردوخمیر 

ُ
و در هاون جنــگ و تباهی، خ

شده اند. 
اما، برعکس ملت هایــی که در میدان 
علم، دانش، حکمت، فرهنگ و فناوری 
خوش تر درخشــیده اند، به قله های بلند 
تمدن و تکنالوژی رســیده و بــه آبادی، 
شکوفایی، رفاه و آســایش بهتری دست 

یافته اند.
متٲسفانه مدت چهل  افغانستان،  ملت 
و چندســال در لجــنِ جنــگ و تباهی 
گیرماندند و این کشور در این مدت، تمام 
هست وبود خود را از دســت داد و زمام 
امور هم بیشــتر به دست جنگ سالارانی 
قــرار گرفت که با علم و دانش در ســتیز 

بودنــد و از علمــا و دانشــمندان نفرت 
داشتند.

از ســوی دیگــر در طــی ایــن مدت 
طولانی، فرزندان کشور از سواد و دانش 
بی بهره ماندند و سیستم های تعلیمات و 

تحصیلات از هم پاشید.
در دوره ی جمهوریت و بیســت ســال 
اشــغال، پول و امکانات زیــادی در این 
ســرزمین سرازیر شــد، اما برای کیفیت 
تعلیم و تحصیل توجهی صورت نگرفت 
و فرزندان کشــور نتوانستند که با کیفیت 

عالی درس بخوانند.
موسســات علمی و پوهنتون ها، بیشتر 
رنگ تجارتی را به خود گرفت و هر کس 
با استفاده از پول و امکانات خود، اسناد 
تحصیلی به دســت آوردند و به واسطه ی 
زمام داران گوهرناشناس در ادارات دولتی 

استخدام شدند.
اما یــک تعداد اســتعدادها و مغزهای 
متفکر کشــور بی وظیفه ماندنــد و روز 

وروزگار ســیاه و تلخی را در این بیســت 
اشغال تجربه کردند.

حالا که سیطره ی سیاه اشغال و فساد از 

وطن دور شــده است، لازم است که هم 
به کیفیــت تعلیم و تحصیل توجه خاص 
صورت گیرد و هم در استخدام و توظیف 
در ادارات دولتی، لیاقت و شایستگی در 
نظر گرفته شود و از استعدادها و مغزهای 
متفکر کشور اســتفاده سالم و سازنده به 

عمل آید.
امروز که به برکت خون شهدای گلگون 
نعمت  فــداکاری مجاهدیــن،  و  میهن 
آزادی و آرامی به دســت آمده است، باید 
برای کیفیت معــارف، تحصیلات عالی 
و همچنان ارتقای ظرفیت کشــور توجه 

جدی شود.
چون امروز فساد کاهش قابل ملاحظه 
یی یافته است، اگر در عرصه های علمی، 
فکری، فرهنگی و فناری کارهایی صورت 
گیرد، افغانســتان از فرش مندرسِ ذلت 

برخواهد خاست و بر قالین جدید عزت، 
آبادی و شکوفایی خواهد نشست. 

در این مورد نه تنهــا حکومت و نظام، 
بل که تمام ملت مســئولیت و مکلفیت 
دارند تا برای رســیدن به قله های شامخ 
علم و دانــش تلاش بورزنــد و فرزندان 
خود را به فراگیری علم و دانش پرکیفیت 
در پرتــو احــکام الهی و شــریعت ناب 
محمدی )ص( تشویق کنند و به وسیله ی 
آنان، کشــور که حیثیت خانه ی مشترک 
مــا و حتی حیثیت مادر را دارد برای مان، 
آباد و شــکوفا بسازند و همچنان درزها و 
فاصله هایی که توســط دشمنان اسلام و 
افغانســتان به وجود آمده اند را دور کنند 
و افغانســتان را یکبار با ســلاح اخوت 
ل 

ّ
و یکپارچگی، به بهشــت جهــان مبد

نمایند.

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

/////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ملت ها، با بال علم و دانش؛ پرواز مى کنند ملت ها، با بال علم و دانش؛ پرواز مى کنند 

د سیلانیانو راجلبول په ټوله کې د سیلانیانو راجلبول په ټوله کې 
د هېواد عواید لوړويد هېواد عواید لوړوي

استفاده از محصولات داخلىاستفاده از محصولات داخلى
 زمینه ساز رشد اقتصادی زمینه ساز رشد اقتصادی
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مالداری  و  آبیاری  زراعت،  درریاست  مسئولان 
ولایت فاریاب از کاهش حاصلات خربوزه و تربوز 
دراین ولایت خبر می دهند. به گفتۀ آنان، خشکسالی  
للمی  تربوزهای  و  که حاصلات خربوزه  سبب شده 

در این ولایت امسال بکلی از بین برود.
مالداری  و  آبیاری  زراعت،  ریاست  در  مسئولان 
و  خربوزه  حاصلات  که  می گویند  فاریاب  ولایت 
درصد   80 گذشته  سال  به  نسبت  ولایت  این  تربوز 

کاهش یافته است.
به گفتۀ آنان، کاهش باران های موسمی و خشکسالی 
این  در  تربوز  و  خربوزه  حاصلات  کاهش  سبب 

ولایت شده است.
و  آبیاری  زراعت،  رئیس  نورانی،  عزت الله  مولوی 
برخی  شیوع  و  خشکسالی  فاریاب  ولایت  مالداری 
حاصلات  میزان  کاهش  ازعوامل  را  نباتی  امراض 
ولایت  این  در  تربوز  و  خربوزه  به خصوص  زراعتی 

عنوان می کند.
آقای نورانی می افزاید که ریاست زراعت درهماهنگی 
دارد  تلاش  همکار،  مؤسسات  و  زراعت  وزارت  با 
به  آن  معین  وقت  به  را  نباتی  آفات  ضد  دواهای  که 

دسترس دهاقین قرار دهد.
شده  کاشته  للمی  تربوز  و  خربوزه  که  “زمین هایی 

بود، هیچ چیزی ندارد. ما کشت های آبی بسیار کم 
داریم و 20 فیصد حاصلات را نشان می دهد. اما با 
گرم شدن هوا و کاهش رطوبت زمین، احتمال دارد 

که آنها نیز از بین برود.”
با  ولایت  این  در  دهقانان  از  شماری  هم  سویی  از 
که  می گویند  پیهم،  خشکسالی های  از  نگرانی  ابراز 
شیوع  دیگر  ازسوی  زراعتی،  آب  کاهش  یکسو  از 
آفات  دواهای ضد  قیمت  بودن  بلند  و  نباتی  امراض 
است  شده  سبب  کیمیاوی،  کود  همچنان  و  طبیعی 
بی از کشت های شان  که آنان نتوانند حاصلات مطلو

بدست آورند.
کنار  در  که  می گوید  دهقانان  از  یکی  محمدامین، 
به دلیل  نیز  مردم  تربوز،  و  کاهش حاصلات خربوزه 
این  خرید  توان  اقتصادی،  اوضاع  شدن  وخیم 

محصولات را ندارند.
آبی  امسال هیچ است. حاصلات  للمی  “حاصلات 
کرم  را  کشت ها  و  نیست  آب  چون  است،  کم  هم 

می زند.”
قمرالدین، یکی دیگر از دهقانانی که مقداری خربوزه 
به بازار آورده، چنین می گوید:”امسال وضعیت پالیز 
خشکسالی  دارد،  کرم  زیاد  نیست.  خوب  آنقدر 
است، اگر آبیاری نکنیم زود می سوزد، زحمتش زیاد 

است، مشکل دوا هم زیاد است.”
ریاست  مسئولان  گفتۀ  به  که  است  درحالی  این 
در  به خصوص  اخیر  خشکسالی های  زراعت، 
ولایت  در  را  زراعتی  محصولات  اکثر  جاری،  سال 
فاریاب متاثر ساخته وخسارات زیادی را به دهقانان 

وارد کرده است.

کاهش حاصلات 
خربُزه و تربوز 

در فاریاب
دوازدهــم جولای در تقویــم بین المللی 
به عنــوان “روز جهانی مقابله با طوفان های 
گرد و غبار” شناخته شده است. از این روز 
به هدف ارتقای ســلامت، رفــاه و افزایش 
کاربــری و مدیریت پایــدار زمین، امنیت 
غذایــی و مقاومــت در برابر تغییــر اقلیم 
در سراســر جهان تجلیل بــه عمل می آید. 
مســئولین اداره ملــی حفاظــت از محیط 
زیســت می گوینــد که درســال های اخیر 
طوفان های گــرد وغبار در افغانســتان نیز 

به دلیل تغییرات اقلیمی افزایش یافته است.
بیســت و یکم ســرطان که برابر است با 
)١2 جولای( از ســوی سازمان ملل متحد 
با طوفان های  مقابلــه  به عنوان روز جهانی 

گرد و غبار نام گذاری شده است.
هدف از جهانی شدن این روز این است که 
دولت ها مبــارزه در برابر عوامل طوفان های 
گرد و غبار و مقاومت در برابر تغییر اقلیم را 
در اولویت برنامه های کاری شان قرار دهند. 
اما افغانستان که به عنوان یکی از کشورهای 
قربانی تغییر اقلیم شناخته می شود، امسال 
شاهد طوفان های شدید مملو از گرد و غبار 

بوده است.   
مســئولین در اداره ملــی هواشناســی 
می گوینــد که اکثــر طوفان هــا درمناطق 
خشــک وصحرایی، از غرب، جنوب  غرب 
و بعضی اوقات از شــمال غرب وارد کشور 

می گردد.
محمد نسیم مرادی، سخنگوی اداره ملی 
ســاله  می گوید:”همه  چنین  هواشناســی 
طوفان ها در افغانســتان  از ماه های جون و 
جولای تا ســپتامبر وارد مناطق خشــک و 
صحرایی کشور  می شود و بنام باد های ١20 
روزه یــاد می گردد. بیشــتر در ولایت  های 

بادغیس،  نیمروز، هلمنــد،  فــراه،  هرات، 
کندهار، فاریــاب، جوزجان، بلخ و بعضی 
اوقــات در مناطــق مرکــزی هم بــه وقوع 

می پیوندد.”
در عین حال شماری از کارشناسان محیط 
زیســت  علت اصلی جریــان طوفان ها را 
افزایش خشــک ســالی های پیهم و از بین 

رفتن پوشش نباتی عنوان می کنند.
سید قیوم هاشمی، یکتن از کارشناسان 
یســت می گویدکــه طوفان ها به  محیط ز
محیط زیست آسیب های جدی وارد می کند 
که شــامل تخریب پوشــش نباتی، صدمه 
بــه حیوانات و ایجاد مشــکلات صحی به  
انسان  ها و کاهش ساحه دید در سطوح هوا 
نوردی شده و به طور کلی به اقتصاد کشور 

صدمه وارد می کند.
“در صــورت انتقال ذرات تیزابی توســط 
طوفان های گرد و غبار از ساحات صنعتی به 
ساحات ســبز و درصورت رسوب آن بالای 
 
ً
نباتات و محصــولات زراعتی، مخصوصا
بالای میوه ها که در زمان رشــد قرار داشته 
باشــد، باعــث کاهش در رشــد و حاصل 

خیزی آن خواهد شد.”
وی می افزاید که جهت کاهش خسارات 
ناشــی از طوفان ها، باید ســاحات سبز  و 
پوشش درختی افزایش یابد و خشک سالی 

مدیریت گردد.
در همیــن حــال مســئولین در اداره ملی 
حفاظت از محیط زیست می گویند که اکثر 
توفان  هایب که در افغانســتان در این اواخر 

رخ داده، منشــاء بیرونی داشته و خسارت 
زیادی را وارد کرده است.

روح اللــه امین، رئیس تغییــر اقلیم در 
یســت  اداره ملــی حفاظت از محیط ز
می گوید:”طوفــان و بــاد از جمله تغیرات 
اقلیمی می باشــد و ارزیابی های ما نشــان 
می دهد که در کشــور افزایش یافته اســت. 
علــت آن تغییر در پارامتر هــای اقلیمی، از 
بین رفتن پوشــش نباتی، قطع جنگلات و 

ضعیف شدن ساختار خاک می باشد.”
افغانســتان همــه  گفتنی اســت کــه در 
خســارات  روزه،   ١20 بادهــای  ســاله 
هنگفتــی ر ا بــه دهقانــان وارد می کند که 
 امســال نیز دهقانان از ایــن ناحیه در امان 

نمانده اند.

دفتــر هماهنگ کننده کمک های بشــری 
ســازمان ملل متحد در افغانســتان)اوچا( 
از شــکاف مالی در کمک های بشردوستانه 
برای افغانســتان سخن گفته است و هشدار 
داده اســت٬ بحران مالــی روند کمک های 

بشردوستانه در افغانستان را تهدید می کند

این گفتــه ها میرســاند که کشــور های 
کمک کننده به تعهدات شــان در برابر مردم 

افغانستان پابند نیستند
دفتــر هماهنگ کننده کمک های بشــری 
ســازمان ملل متحد )اوچا( با نشر گزارشی 
اعلام کرده که شــکاف مالــی، کمک های 

بشردوستانه افغانستان را تهدید می کند.
اوچا بیان داشــته اســت تا ماه جون سال 
جاری میــلادی فقــط ۹ درصــد از ۴.۶ 
میلیار دالر مورد نیاز برای کمک رســانی به 
افغانســتان در طول سال ۲۰۲۳ را دریافت 

کرده است.

در گزارش تذکررفته است  »علاوه بر این، 
۹۰ درصــد از بودجه  مصرف شــده در پنج 
ماه اول سال جاری میلادی که حدود ۸۵۰ 
میلیون دالر می شود، از بودجه  سال ۲۰۲۲ 

انتقال یافته است.«
این نهاد گفته کــه به دلیل تغییر در محیط 

عملیاتــی، نهادهــای امدادرســان طــرح 
تجدیدنظرشــده ای را منتشــر کردند که در 
آن برای ارائه  کمک به مردم افغانســتان میان 
ماه های جون و دسامبر سال جاری میلادی، 
۲.۲۶ میلیارد دالر درخواســت شده است، 
اما با آن هم، در حال حاضر فقط ۱۶ درصد 

بودجه در اختیار دارند.
اوچا گفته اســت که تأمین مالی به موقع، 
آژانس هــای کمــک  رســان را بــرای تهیه 
کمک ها با در نظر گرفتــن تأخیر در مرزها 
و اختلالات بازار و تحویــل به موقع آن به 

نیازمندان، کمک می کند.

اوچــا همچنــان گفتــه اســت  تیم های 
هماهنگ کننده  نهادهای امدادرسان در حال 
تجزیه و تحلیل شــکاف مالی حیاتی است 

که در آخر ماه جولای منتشر خواهد شد.
براســاس گــزارش اوچا، برنامــه جهانی 
غذا به دلیــل کمبود بودجه، کمک غذایی به 
هشت میلیون تن را که از ناامنی غذایی رنج 
می بردند، به صورت کامل قطع کرده است.

اوچا گفته است که از ماه جولای به بعد، 
تنها پنج میلیون تن در افغانستان کمک های 
غذایی اضطراری دریافت خواهند کرد، در 
گزارش این نهاد آمده اســت که اگر برنامه 
جهانــی غذا بودجه  جدیــد دریافت نکند، 
کمک هــای غذایی اضطراری تــا پایان ماه 

اکتبر به صفر می رسد.
براســاس آمار اوچا، در حــال حاضر در 
افغانستان ۲۸.۸ میلیون تن نیاز به کمک های 
بشردوســتانه دارند و در صورت عدم تأمین 
بودجه  مورد نیاز از ســوی جامعه جهانی و 
دونرها، اکثر آنان به این کمک ها دسترســی 

نخواهند داشت. 
این در حالی اســت که جامعه جهانی  با 
پیروزی  دو بــاره امارت اســلامی٬ حجم 
کمک های خــود به افغانســتان را کاهش 
داده اســت و برای از سر گیری کمک ها با 
افغانستان شرایط وضع میکنند٬ مگر از دید 
امارت اســلامی  جامعه جهانی باید میان 
کمک های بشــری و مســایل سیاسی فرق 
قایل باشــند و چگونگی ارائــه کمک های 

بشری را سیاسی نسازند. 

 طوفان های گرد و غبار و خسارات آن در افغانستان طوفان های گرد و غبار و خسارات آن در افغانستان

جامعه جهانى، باید میان کمک های بشریجامعه جهانى، باید میان کمک های بشری
 و مسایل سیاسى فرق قایل باشند  و مسایل سیاسى فرق قایل باشند 
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د اسنادو بررســي د کریمنال تخنیک 
د علــم یــوه اړینــه برخــه ده د خط 
خصوصیــات، د خط نښــې، په خط 
کې د راغلو تغییراتو طرز او شــکلونه او 
همدارنگه د خط د بررسی میتودونه تر 
څېړنې لاندې نیســي چې د پورته ذکر 
شوو کارونو هدف د جرایمو بررسي او 
مخنیــوی دی. د دې لپاره چې موضوع 
ښه روښانه شي باید لاندې موضوعات 

جلا جلا مطالعه شي.
اسناد

د کریمنال تخنیک له نظره سند عبارت 
د هغه ثبــت څخه دي چــې د کومې 
پېښــې په ارتباط معلومات په کې درج 
وي او د جنایي دوســیې لپاره د اهمیت 

وړ وي.
د اسنادو طبقه بندي

اسناد د مختلفو وجوهاتو له مخې په 
مختلفو شــکلونو طبقه بندي کېږي. په 
حقیقت کې د سند لیکنه د حق د اثبات 
یو د اعتماد وړ مدرک دی چې دا لیکنې 
په رســمي او غیرې رســمي شــکل د 
خاص اعتبار لرونکي دي چې د امورو 
د اجرا لپاره یوه ښه وسیله گڼل کېږي او 
په زیاتو قوانینو کې ترې یادونه شوې ده 

لکه:
د افغانستان مدني قانون: د افغانستان 
مدني قانون په خپــل دوه یم فصل کې 
اسناد په دوو ډولونو ویشلي دي چې په 

لاندې شکل یې واضح کوو.
الف( رسمي ســند: د رسمي سند په 
افغانستان مدني قانون )۹۹۱(  هکله د 

ماده لاندې صراحت لري.
رسمي ســند: یوه پاڼه ده چې عمومي 

مؤظــف یــا د عمومــي خدمتونو کار 
کوونکي د قانون د حکمونو په اســاس 
د خپل اختصاصي واک په حدودو کې 
کوم شــی چې د هغوی په حضور کې 
پای ته رسېدلی یا یی د علاقي لرونکو 
اشخاصو څخه تر لاسه کوي په کې یې 

درج او ثبت کړي وي.
ب( عرفي سند: د عرفي سند په هکله 
د افغانستان مدني قانون په )۹۹۲( ماده 
کې په لاندې ډول صراحت لري، کومه 
عرفي پاڼه چې د امضاء کوونکي، مهر 
او گوتــې لگوونکي له خوا  لگوونکي 
صادره شــوي وي، اعتبــار لري؛ مگر 
دا چې شــخص د خپلې امضاء، مهر 
او گوتې لگولو څخه په صراحت ســره 
منکر شــي او یا دا چې خاص قانون بل 

ډول حکم کړی وي. 
په حقوقي لحاظ ټول سندونه په لاندې 

برخو ویشل کېږي.
ا. صحیح ســندونه: د هغو رســمي 
او غیر رســمي )عرفي( سندونو څخه 
عبارت دي چې په خپل صحیح حالت 

باندې پاتې وي.
۲. تقلبي ســندونه : له هغه ســندونو 
څخه عبارت دي چې د رسمي سندونو 
اصلي شــکل ته تغییر ورکړل شوي وي 
او یا په تقلبي ډول یو ســند لیکل شوی 

وي.
د تقلب شکلونه

 ١. مکمل تقلب: عبارت له هغه تقلب 
څخه دی چې سند په بشپړ ډول جعل 

کاري شوی وي.
2. نیمــه تقلب: عبارت له هغه تقلب 
څخه دی چې د ســند یوه برخه جعل 

شوې وي اویا د یوه سند اصلي ماهیت 
ته تغییر ورکړل شوي وي.

خط د کریمنال تخنیک له نظره
د معینو شــرایطو لانــدې د ژوند په 
مختلفو برخو کې د انســان د افکارو د 

نقش کولو څخه عبارت دي.
په عمومي ډول په خط کې د اســنادو 
په بررســي کې لاندي نښې په نظر کې 

نیول کېږي.
لومړی: هغه نښې چې د ژبې فصاحت 

او بلاغت پورې اړه ولري.
الــف : د خبرو کولو طــرز:ـ یعنې د 
جملو جوړول او داسې نور په نظر کې 
نیول کېږي، چې په عمومي ډول خبرې 

کول په لاندې ډول دي:
 ۱. رسمي خبرې.
 ۲- علمي خبرې.

 ٣- تخنیکي خبرې.
 ۴- ادبي خبرې.
 ۵- عادي خبرې

ب: د لغاتو د استعمال نښې:ـ په دې 
ځای کــې د لغاتو د صحیح کارونې، د 
لغاتو ترمنځ منطقي رابطه یا عدم رابطه 

تر مطالعې لاندې نیول کېږي.
ج: گرامري غلطي:ـ  په دې ځای کې 
گرامري غلطي پــه نظر کې نیول کېږي 
او په لاندې برخو کې د گرامري غلطیو 

نښې پیدا کېدای شي.
* دا نښــې د لغاتو په تکــرار او بیا بیا 

استعمال پورې اړه لري.
* هغه نښــې چې د زمانو په تکرار او 
عدم تکرار مراعات او نه مراعات پورې 

اړه لري.
 دوه یم: هغه نښــې دي چې په لیکل 

شوي خط کې په نظر کې نیول کېږي.
هغه نښي چې په لیکل شوي خط کې 

په پام کې نیول کېږي .
الف( عمومي نښې

 ب( خصوصي نښې
الف: د لیک عمومي نښــې هغو نښو 
څخه عبارت دی، چې د یو خط توپیر 
له بل خط ســره پرې کېږي او په لاندې 

ډول دي:
۱- په عمومي ډول د یوې مقالې ځای 

پر ځای کول .
2- د یــوې مقالــې د خاصې نقطې 

ځای پر ځای کول.
٣- د ورقې په اطرافو کې سپین ځای 

پرېښودل.
۴- د کرښو سموالی او کوږوالی.

۵- د کرښو ترمنځ فاصله . 
۶- په کرښو کې د کلمو ترمنځ فاصله 

او داسې نور په نظر کې نیول کېږي.
جعل او تزویر

د اســنادو په بررســی کــې جعل او 
تزویــر یوه مهمه موضــوع ده او د هغه 
جرایمو له جملې څخه چې د اســنادو 
په هکله د خلکــو اعتماد د منځه وړي 
جعل او تزویر دی؛ خــو اکثره وختونه 
د جعل او تزویر پېژندل یو ســتونزمن 
کار دی؛ ځکــه چې د جعــل او تزویر 
وسایل سره فرق کوي او زیات وختونه 
د متخصصینو وخت ضایع کوي؛ خو 
په څنگ کې پوهېدل پرې ضروري دي 
ځکه دا په هغه اسنادو کې چې سیاسي، 
بانکي او داســې نورو کــې زیات واقع 

کېدای شي.
د جعل تعریف: جعــل په لغت کې 

هغه  که  ایجــادول،  جــوړول،  اړول، 
په مشــروع، غیر مشــروع ډول او یا د 
حقیقــت خلاف وي. جعــل په خپله 
اصلــي معنا پــه قرآن کریــم کې هم 
راغلی دی چې پــه دې اړه الله تعالی 

جل جلاله فرمایي:
ژباړه: او )یاد کــړه اي محمده!( هغه 
وخت چې وویل پروردگار ستا پرښتو ته 
چې بېشکه زه گرځوونکی یم په ځمکه 

کي د یوه خلیفه.
مگر جعل او تزویر زموږ په قوانینو کې 
د حقیقت برخلاف په نامشروع ډول د 
کلماتــو، عباراتو، اســنادو جوړول او 
تغییرول دي. چې همدا غیر مشروع او 
او تغییرول  غیري حقیقي ډول جوړول 

زموږ د بحث موضوع ده.
د افغانســتان د جزا قانون )۳۰۹( مه 

ماده تزویر داسې تعریفوي
تزویــر عبــارت دی د حقیقت څخه 
او  خلاف د لیکونو، ســندونو، امضاء 
مهر جوړولو څخه یا هغې ته د یوځای 
کېدو، تبدیلېــدو، تقلید یــا حذف په 

وسیله ده.
د جعل ډولونه

 په دوو شــکلونو ســره جعل منځته 
راځي.

الف( مــادي جعل : عبــارت د هغه 
جعل څخه دی چې: سند، مهر، امضاء 
او لیکنه د مخکې نه لیکل شوي وي او 
وروسته په کې د تراشلو، زیاتولو، کمولو 
او نــورو لارو په اســاس تغییر منځته 

راوړي. 
ب( مفادي جعل: مفادي جعل هغه 
وخت مطــرح کېږي چې یو ســند او 

لیکنه لا شوې نه وي دا معنا چی د پخوا 
څخه موجــود نه وي؛ بلکې د لیکلو په 
حال کې وي دا لیکنه په خپل ذات کې 
صحیح وي؛ خو په کوم وخت کې چې 
د کوم کار لپاره لیکل شــوي وي غلط 

مفهوم افاده کوي. 
د مــادي او مفــادي جعــل ترمنــځ 

توپېرونه
د سندونو نوعیت او د لیکلو د طرز 

له حیثه :
 
ً
الف: مفادي جعل په اسنادو کې ظاهرا

نه معلومېږي او مادي جعل په اســنادو 
کې په ظاهري شکل محسوسېږي.

ب: مفادي جعل د ســندونو د لیکلو 
په وخت کې واقع کېږي او مادي جعل 
وروســته د لیکلو او د سند د صدور نه 

وروسته واقع کېږي.
2- د جعل د مرتکب له حیثه: الف: 
 دولتي کارکوونکو او 

ً
مفادي جعل غالبا

نیسي  مؤظف اشخاصوله خوا صورت 
 د عامو کارکوونکو 

ً
او مادي جعل عموما

له خوا صورت نیســي. یعنې هر څوک 
یې کولی شي.

٣- د تحریف شوي موضوع له حیثه: 
مفادي تحریــف د ابتدا څخه د اصلي 
موضوع یا دا چې د حقیقت خلاف واقع 
کېږي او مادي جعل وروســته په تغییر 

سره د حقیقت خلاف گرځي.
تزویر

تزویر د زور مصدر دی چې معنا یې 
دروغ، باطل، او په تقلبي شکل د یو کار 
ښــودل د حقیقت په بڼه او په اصطلاح 
کې د یو ســند داسې ښودل چې مقابل 

طرف ته د فریب باعث شي.     ص7

 د اسنادو بررسي د اسنادو بررسي

د کسم په نامه د یوې هندۍ ښځې له 
واده دوې نیمې میاشتې تېرې وې، چې 
مېړه یې منجیت اهلوت یوې پېښه کې 
ټپي شو، د ملا مهرې یې زیانمنې شوې 
او له نامه لاندې بدن یې ورسره فلج شو.
هغه وایي »دا د ۲۰۰۶ کال اګســټ 
شپږمه نېټه وه، دې پېښې زما ژوند بشپړ 

بدل کړ«
نومــوړې چې ۱۹ کلنــه وه نه پوهېده 
چې دې سخت حالت سره څنګه مبارزه 

وکړي.
له یوې خوا یې خاوند د درملنې لپاره 
پــه روغتونونــو ګرځاوه، له بــل پلوه د 
کورنۍ او خپلوانو له خوا د بل واده کولو 

فشارونو سره مخ وه.
کسم وایي، څومره چې یې کورنۍ او 
خپلوانو پرې فشــار راوسته، هغومره یې 
منجیت سره ګډو ژوند تېرولو ته ژمنتیا 

زیاتېده.
هغه وایي: »که ما له دې پېښې وروسته 
بل واده کــړی وای او خاوند مې بیا په 
پېښه کې ټپي شــوی وای نو آیا ما به بل 
چاســره د دریم ځل لپــاره واده کاوه؟ 
دویمه خبــره دا چې منجیت اوس ماته 

ډېره اړتیا لري.«
نوموړې زیاتــوي: »زما د مېړه پر ملا 
او د بدن پرشاتنۍ برخه بستر کې د ډېر 
پرېوتو له امله زخمونه جوړ شوي، هغه 

شپه او ورځ زما مرستې ته اړتیا لري.«
د مېړه له پالنې سره یې یو ځای خپلې 

زدکړې هم بشپړې کړې

کسم وایي، له دولسم ټولګي فارغه وه 
چې منجیت په پېښه کې ژوبل شو.

هغې له دې ســختو سربېره هم خپلو 
زدکړو ته دوام ورکړ، له دولســم ټولګي 
فراغت وروســته یې د لیسانس په کچه 

زدکړې وکړې او دنده یې پیل کړه.
نوموړې وایــي، هر څومره چې یې پر 
وړانــدې ننګونې ډېرېدې هغومره یې په 

زړورتیا ورسره مبارزه کوله.
هغې خپل مېړه هــم هڅاوه چې ژور 
خپګان سره د مقابلی لپاره باید مطالعه 

وکړي او ځان بوخت وساتي.
کســم وایي:« خلکو راته ویل چې د 
منجیت ژوند نور تباه شــو، ته لږ تر لږه 
خپل ژونــد وژغوره. خو مــا هېڅکله 
د خلکو د خبرو پــروا و نه کړه او خپلو 

مسئولیتونو ته مې دوام ورکړ.«
دا پېښه ۱۷ کاله پخوا شوې وه

منجیت وایــي، مېرمن یې کســم نه 
یوازې لکه غر د ده تــر څنګ ولاړه وه، 
بلکه ده ته د نوي ژوند په وربښلو کې یې 

تر ټولو لویه ونډه لرلې ده.
هغه وایي:«اوولــس کاله وړاندې دې 
پېښې هر څه له ما واخیستل. زه پر خپل 
موټر سایکل ســپور وم، چې یوه موټر 
سره مې ټکر وکړ. بیا یو بل موټر چې له 
شا راروان و راباندې راغی زه یې سخت 
ژوبل کړم. زما پښــې ماتې شوې او له 

نامه ښکته فلج شوم.«
نوموړې زیاتوي:»ســره لــه دې چې 
ویلچیر کــې وم مېرمن مــې زما پالنه 

وکړه. زه یې په ذهني توګه هڅولی یم، آن 
مرسته یې راسره وکړه چې څنګه له دې 
پېښې وروسته بېرته په جګو سترګو ټولنې 

ته راستون شم.«
۲۰۱۳ کــې منجیــت د معلولینو 

المپیک لوبې پیل کړې
کسم او منجیت له پېښې او روغتونونو 
کې له اووه کاله بســتري کېدو وروسته 

اوس بېرته خپل ژوند پیل کړی.
د منجیت مشر ورور کولدیپ احلوات 
چې لنــدن کې اوســېږي، هغــه ته د 
معلولینو اولمپیک لوبو د پیلولو مشوره 

وکړه.
منجیت یې پــه اړه وایي:»پیل کې یوه 
لویه پوښتنه دا وه، چې دا به څنګه شونې 
وي چــې یو کس به هره ورځ ماســره د 
تمریــن لپاره لوبغالي ته ځي؟ او څنګه 
به هر څه برابرېږي. له دې هر څه ســره 
کسم موټر چلول زده کړل او هره ورځ به 

یې زه لوبغالي ته بیولم.«
د ۲۰۱۳ کال مارچ میاشت کې د پارا 
ســپورت)د معلولینو اولمپیک لوبو( له 
ترسره کولو وروســته منجیت په پنځو 
ملي سیالیو کې ګډون وکړ او هر ځل یې 

د سپینو زرو او برونزو مډالونه وګټل.
د ۲۰۱۸ کال پــه اکټوبر کــې یې په 
اندونیزیــا کې د معلولینــو د اولمپیک 
اســیایي لوبو کې  د ګډون فرصت هم 

ترلاسه کړ.
منجیت وایي:«کسم به زما له ویښېدو 

مخکې له خوبه راجګېده        7مخ

مســئولان و فارم داران زنبور عسل در 
فارم های  میدان وردک، می گوینــد که 
پــرورش زنبور عســل و تولید عســل 
خالــص در ایــن ولایت، نســبت به 

گذشته افزایش یافته است.
خیال نبی، باشــنده ی ولســوالی نرخ 
میــدان وردک کــه از ۱۰ ســال به این 
سو، سرگرم پرورش زنبور عسل است، 
می گوید کــه نزدیک به ۳۰۰ صندوق 
زنبور عســل دارد و از این راه، سالانه 

ده ها هزار افغانی به دست می آورد.
زنبــور  »پــرورش  می افزایــد:  او، 
عســل این روزها افزایش یافته است. 
بــرای پرورش زنبورهــا در هر منطقه، 
امکانــات وجــود دارد؛ زیــرا غذای 
آن ها فراوان اســت. ریاست زراعت و 
مالداری، باید به زنبورداران کمک های 
همه جانبه ارائه کند تا آن ها از پرورش 

زنبور عسل، سود زیادی ببرند.«
زنبور  پرورش  کارشناس  رسول خان، 
عسل، با اشاره به رشد صنعت پرورش 
زنبور عسل در میدان وردک، می گوید 
که این صنعت، »سود زیادی به هم راه 
دارد. امسال بارندگی زیاد بود و در هر 
پرورش  برای  امکانــات  و  منطقه غذا 

زنبورها وجود دارد.«
حفیــظ  الله، از خریداران عســل در 
میــدان وردک، می گوید کــه با وجود 
افزایــش تولید عســل در این ولایت، 
بیش تر مردم به دلیــل ناداری، توانایی 
تهیه ی آن را ندارند. به گفته  ی او، بهای 
یک کیلوگرام عســل در میدان شــهر، 
مرکــز میــدان وردک، ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ 

افغانی است.
رفیع اللــه، تاجــر عســل، می گوید 
که عرضه ی عســل بی کیفیت به بازار 

و مشــکلات اقتصادی مردم، ســبب 
ازرونق افتادن بازار فروش این محصول 
شــده اســت. او می افزایــد: »امارت 
اســلامی باید بــرای پرورش دهندگان 
زنبــور و تاجران عســل، فرصت های 
کاری فراهــم کنــد و عســل تولیــد 
افغانســتان را برای فــروش در داخل 
و خــارج عرضــه کنــد. بــرای آن ها 
فرصت های آموزشــی بــرای پرورش 

زنبورها و فروش عسل فراهم کند.«
زراعت،  ریاست  معاون  احسان الله، 
آبیــاری و مالداری میــدان وردک نیز، 
می گوید که پرورش زنبور عسل و تولید 
عسل افزایش یافته؛ طوری که در سال 
ن عسل خالص 

ُ
روان، نزدیک به ۸۴ ت

در این ولایت تولید شده است.
او، می افزایــد: »ریاســت زراعت و 
مالداری میــدان وردک در هم کاری با 
مقام ولایت، وزارت زراعت و اقتصاد، 
به پرورش دهندگان زنبور عسل آموزش 
داده، تســهیلات برای بازاریابی عسل 
برای فروش  زیــادی  و کارهای  ایجاد 
عسل در داخل و صادرات به خارج نیز 

انجام شده است.«
از چنــد ســال به این ســو، پرورش 
زنبور عســل و تولید عسل، به یکی از 
افغانســتان  در  پررونق  تجارت هــای 
تبدیل شــده و فارم هــای خردوبزرگ 
زیــادی در ولایت هــای مختلف نیز 

ایجاد شده است.

افزایش فارم های پرورش زنبور افزایش فارم های پرورش زنبور 
عسل در میدان وردکعسل در میدان وردک

یوې هندۍ ښځې خپل معلول مېړه یوې هندۍ ښځې خپل معلول مېړه 
څنګه د اولمپیک بریالى لوبغاړی کړ؟څنګه د اولمپیک بریالى لوبغاړی کړ؟
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کودکانی که مســتعد پرخاشــگری هستند با 
دیدن خشونت، پرخاشگرتر می شوند. پس می 
توان گفت که پرخاشــگری وسیله رفتاری است 
در جهت رســیدن بــه هدفی، یا پرخاشــگری 
خصمانــه رفتــاری اســت در جهت آســیب 
رساندن به دیگران؛ بیشتر پرخاشگری های بین 
کودکان کوچک از نوع »وسیلۀ« است. این نوع 
پرخاشــگری به خاطر متعلقات است.کودکان 
از یک دیگر اسباب بازی می قاپند، یک دیگررا 
می اندازند تا به اســباب بــازی که می خواهند 
بازی کنند، دست یابند. به ندرت اتفاق می افتد 
که کودکان بخواهند به کسی آسیب برسانند، از 

روی عصبانیت دست به پرخاشگری بزنند.
پرخاشــگری را باید از جــرات ورزی متمایز 
دانســت. جــرات ورزی ، دفــاع از حقــوق یا 
متعلقات )مانند ممانعت کودک از این که کسی 
به اســباب بازی اش دست بزند( یا بیان آرزوها 
 شخص با جرات 

ً
را دربر می گیرد. مردم معمولا

را پرخاشــگر می دانند، در صورتی که کسی که 
از حق خــود دفاع می کند، با جرات اســت نه 

پرخاشگر. 
کودکان که به ســال هــای پیــش از رفتن به 
مکتب نزدیک می شــوند، کمتر دست به اعمال 
پرخاشــگرانه می زنند و در نوع پرخاشگری آنان 
هم تغییراتی ایجاد می شــود. هرچند که سطح 

پرخاشــگری کودکان از موقعیتــی به موقعیت 
دیگر فــرق می کند، ولی کودکان از لحاظ تداوم 
رفتــار پرخاشــگرانه در طول زمــان باهم فرق 
دارند. کودکانی که در ســال های اولیه به شدت 
پرخاشگرند، به احتمال زیاد در جوانی و بزرگ 
سالی هم پرخاشگر خواهند بود، و کودکانی که 

پرخاشگر نیستند، به احتمال زیاد در بزرگ سالی 
هم پرخاشگر نخواهند بود. 

البته کودکان به هنگامی که با وقایع تنش زا مثل 
جدایی پدر و مادر یا به دنیا آمدن کودکی نو تولد 
روبرو می  گردند بیشتر پرخاشگر می شوند، ولی 
پرخاشگری شــدید که بیش از چند ماه به طول 

 حاکی از تداوم داشتن این الگوی 
ً
انجامد، غالبا

رفتار است.
پرخاشگری در حد معمول کمتر جای نگرانی 
دارد. به خصوص در سال های پیش از مکتب؛ 
 نشان دهنده 

ً
شــاید این اندازه پرخاشگری صرفا

این باشــد که کودک می خواهــد انواع مختلف 

تنش متقابل اجتماعی را داشته باشد. 
کودکان در مورد پرخاشگری دیگران برحسب 
این که آن را عمــدی یا تصادفی بدانند قضاوت 
های متفاوتی می کنند. تحقیقی که کودکان بسیار 
پرخاشگر را با کودک های غیر پرخاشگر مقایسه 
می کند، نشــان می دهد که کودکان پرخاشــگر 

 از مقاصد دیگــران، درکی متفاوت از 
ً
احتمــالا

کودک های غیر پرخاشگر دارند. 
اعضای خانواده می توانندالگوی پرخاشگری 
باشــند: والدین کودکان به شــدت پرخاشگر 
 بــه هنــگام اعمــال قواعــد و معیارها 

ً
غالبــا

خشونت دارند و پرخاشــگر اند. برای مطالعه 
الگوهــای تنــش متقابل خانوادگــی و ارتباط 
آن با مشــکلات رفتــاری کــودکان، محققان 
مشــاهدات مســتقیمی انجام داده انــد. افراد 
مورد مطالعه از خانواده هایی بودند که به دلیل 
مشــکلات رفتاری مثل پرخاشگری ، دزدی و 
ســایر رفتارهای بد اجتماعی فرزند یا فرزندان 
شــان به مراکز تداوی رجوع کرده بودند. وقتی 
که واکنش خشونت آمیزی بروز می کند، سایر 
اعضای خانــواده کاری مــی  نمایند که باعث 
دامن زدن به رفتار پرخاشــگرانه می شــوند. به 
گونه مثال ، برادر بر سر خواهرش فریاد می زند، 
خواهر بر ســر او فریاد می زند و ناسزایی به او 
می گوید. در این موقع بــرادرش او را لت می 

کند و این ماجرا ادامه می یابد. 
تمام این ها نشان می دهد که والدین می توانند 
در پاداش دادن و تنبیه کردن فرزندان شــان رفتار 
با ثباتی داشــته باشند و با اســتفاده از راه های 
مؤثر بدون این که با تنبیه شــدید همراه باشــد، 

پرخاشگری کودکان را کنترول کنند.

داکتر گل رحمن طاهری

 و زندگى
صحت

Malaria :نام لاتین
اطلاعات کلی درباره بیماری ملاریا عفونتی ناشــی از یك 
انگل تکســلولی، که از طریق گزش پشه آنوفل، تزریق خون 
آلوده، بهطور مادرزادی از مادر به کودك یا اســتفاده از سوزن 

مشترك در بین معتادان انتقال می یابد.
 علایم شایع - علل بیماری 

 حدود ٣0-8 روز پس از گزش 
ًً
اولین دوره علایم ذیل معمولا

پشه بروز میکند:
- سردرد

- خستگی
- تهوع

- لرزش شدید تکاندهنده همراه تب به مدت 24-١2 ساعت
- تنفس سریع

تعریق شــدید همراه با کاهش درجه حــرارت دوره علایم 
مذکور تا هنگام درمان ممکن است هر ٣-2 روز تکرار شود. 

این بیماری بدون درمان می تواند سال ها ادامه یابد.
چهار نوع انگل ملاریا وجود دارد؛ این انگلها با گزش پشــه 
از فردی به فرد دیگر منتقل میشــوند. پشه پس از گزیدن فرد 
مبتلا، آلوده به انگل می گردد. این انگل در بدن پشه تکثیریافته 
و با گزش بعدی پشــه، وارد جریان خون فردی دیگر میگردد. 
انگل پس از ورود به جریان خون فرد، به کبد مهاجرت کرده و 
در آنجا به سرعت رشد کرده و تکثیر مییابد. پس از چند روز، 
 وارد جریان خون شده و گلبول های 

ً
هزاران انگل از کبد مجددا

قرمز خون را تخریب می کند. برخی از انگل ها درون کبد باقی 

مانده و به تکثیر خود ادامه میدهند و به فواصل معین به داخل 
جریان خون آزاد می شوند.

پیشگیری 
اســتفاده از داروهای ضدملاریا قبل از مسافرت به مناطق 
ملاریاخیز و ادامه مصرف این داروها پس از بازگشت به وطن. 
آموزشــهای لازم در این باره را از اداره بهداشت یا پزشك خود 

میتوانید دریافت نمایید.
در مناطق دارای پشــه فراوان پیشگیری شــامل از بین بردن 
محلهای تخمریزی پشــهها، نصب توری پنجره، استفاده از 
پشهبند هنگام خواب، و استفاده از ترکیبات دفعکننده حشرات 

میباشد.
عواقب و عوارض احتمالی 

 با درمان در عرض دو هفته قابل علاج است. ملاریا 
ً
معمولا

بدون درمان در افراد دچار فقر تغذیه ای یا افراد دارای مقاومت 
پایین نسبت به بیماری میتواند کشنده باشد.

کمخونی ناشی از تخریب سلول هال قرمز خون
تجمع سلولهای خونی در داخل عروق که ممکن است منجر 

به آسیب مغزی یا کلیوی گردد.
اصول کلی درمان 

- تشــخیص این بیمــاری بر اســاس مشــاهده انگل با 
میکروسکوپ در نمونه خون گسترده شده بر روی لام ) اسمیر 

خون ( مسجل میشود.
- در طی ابتلا به ملاریا بیماران باید خود را در برابر عفونتهای 
باکتریایی ثانویه محافظت کنند. شستن دستها و حمام گرفتن 

زود به زود در این زمینه کمککننده است.
- بیماران باید محیط زندگی خود را از وجود پشهها پاکسازی 

کنند و بدین وسیله مانع سرایت بیماری خود به دیگران شوند.
- بستری در بیمارســتان در موارد شدید ممکن است لازم 

گردد.
- همه مــوارد ابتلا به ملاریا باید به اداره بهداشــت محلی 

اطلاع داده شود.
 داروها 

- داروهای ضدملاریا جهت از بین بردن این انگل
 رژیم غذایی 

- رژیم خاصی نیاز نیست. تا زمان بهبود از مکمل های مواد 
معدنی و ویتامینها استفاده کنید.

-  در این شرایط به پزشک مراجعه کنید 
- اگر شما یا یکی از اعضای خانواده تان دارای علایم ملاریا 

باشند.
- تــداوم ضعف به مدت طولانی پس از حمله بیماری. این 

عارضه ممکن است حاکی از کم خونی بیمار
باشد.

- عود علایم پس از درمان
- اگر دچار علایم جدید و غیرقابل توجیه شده اید.داروهای 

تجویزی ممکن است با عوارض جانبی همرا ه باشد.

ملاریا چیست؟ملاریا چیست؟
ادبیات او ژوند ادبیات او ژوند 

 انســان د ژوند پــه هر پړاو کــې د خپل ذات 
او ژوند څخه لنــډ تعبیر او تفســیر اخلي. ډېر 
انســانان فکر کــوي بریالیتوب په ښــې تنخوا، 
ډندې، لوی کور، شــتمنۍ او لوړو زده کړو کې 
دی، چې دا ټول څیزونه د ژوند جوړولو او کولو 

اساسي برخې دي خو ژوند کول نه دي.
ښه ژوند د انســان په درون کې دی، کله چې 
انســان ځان وپېژاند، د ژوند په مفهوم پوه شو او 
یو ښه فکر یې جوړ کړ، ژوند یې خپله اسانېږي 
او خپلې موخې ته رســېږي. چا چې ادبیات نه 
وي لوستي، تر ډېره له ژونده مادي تمه لري، بې 
پــروا وي، د یو چا د خفه کېــدو  او ناهیلۍ غم 
ورسره نه وي، یا هم په ټوله مانا یو انسان په پوره 
مانا نشي درک کولی، خو کله چې څوک ادبیات 
ولولــي، هر کله چې په ټولنه کې څه ویني، غم، 
خوښۍ، ښې او بدې ورځې یې داسې تعبیروي 
چې بــل هېڅوک یې هومره بوج پر ځان نشــي 
وړلای. فکــر وکړئ، ښــار کې یو ځای ســودا 
اخېستو ته ودرېدئ، له لمن مو یو کوچنی لاس 
تاوېږي، کله چې شاته ورګورئ، یوه وړه ماشومه 
په داســې حال کې وینئ، چې سترګې او لاسونه 
یې مړه پورته نیولــي وي، او په ټیټ غږ درڅخه 
د مرســتې غوښتنه کوي، که ستاسو په جېب کې 
روپۍ وي خو ور به یې کــړئ، یا به یې ځواب 
کړئ، خــو که یو ادیب له دا ډول صحنې ســره 
مخ شي، عاطفه د ماشوم دومره ژوره احساسوي 
چې تر ډېره د بې وســه کس څېره یې په ذهن غم 
جوړ کړی وي. همداسې تېره ورځ مې په ګاډۍ 
کې ځوان ولید چې دواړه پښــې یــې تر زنګنو 
پــرې وي، ورڅخه ومې پوښــتل چې ژوند څه 
درسره کړي، ســترګې یې له اوښکو ډکې شوې، 
په خــواره خوله یې ووېیل چې ژوند مې پښــې 
راووهلې او داسې یې وغورځولم چې اوس هېڅ 
پورته کېدی نشــم، یاد کس ښــځه او ماشومان 

هم لرل، ځوان، مســلمان، افغان او په ټوله مانا 
یو انســان و، له دې لیدنې وروســته مې ۳ شپې 
فکر خراب و، نن ښــار کــې را روان وم، یو چا 
له څادر»دســمال« ونیولم، ودرېدم او شاته مې 
مــخ ور واړوه، ګورم چې له عمره پخې ښــځې 
ووېیــل:»زوی جانه! لس روپــۍ راکه اولادونه 
مــې وږي دي.« د زوی له نوم اورېدو ســره مې 
خپله مور ســترګو ته ودرېــده، په زړه مې له درد 
دومره ګرم شــو، چې پاتې په ټوله لار پوه نشوم. 
زه یــو ادیب او لیکــوال یم، ښــایي دا بل چاته 
عادي اوســي، یا هم که اغېز پرې وکړي، تر یو 
څو شــېبو وي، خو ادیبــان او د ادبیاتو لارویان 
ډېــر ژور عاطفي درک لري، انســان پاله دي، د 
ټولنې تر منځ په ســمو او ناسمو اړیکو ژور فکر 
کوي، د بل انسان خوښــي او غم خپل بولي، د 
هرې ســتونزې پر لامل او حل لاری فکر کوي، 
تل دا خوښــوي چې له نورو انسانانو سره مرسته 
وکړي، د هغوی د فکر پــه جوړونې او هڅونې 
کار وکړي، وړیا خدمتونه کوي او تر خپله وســه 

ژبې، خلکو، هېواد او ټولنې ته شپې رڼوي.
ادبیات د ژوند لارې انســان ته ښایي، فکرونه 
په کتابونو رغېــږي او کتابونه له فکرونه رامنځته 

کېږي، کله چې د انسانانو فکرونه مطالعه شي، 
ټولې ســتونزې له منځه وړل کېــږي او د ژوند 

تفسیر ته رسېږو.
ادبیات د ژوند بیانول دي، د انســانانو تر منځ 
د عاطفي اړیکو ساتلو ســرچېنه ده، د یوه ملت 
د فکر جوړونــه ده، د مدني حقوقو او نړۍ والو 
انســاني ټولنو د نږدې والي بنسټ دی. د علومو 
د انتقال یوه پوښ کړې بڼه ده. د انســاني کرامت 
لوړوالی دی او ژوند د انســان په یوې ساه پورې 
تړلی دی، پر یوه غوښــن او متحرک وجود، نور 
هېڅ هم پکې نشــته، خو دا ادبیات دي، چې د 
انسان پښــو، مغزو او بدن ته ســالم خوخښت 
ورکوي. د ژوند کولو لارې ورته ښــایي، د درک 
او عاطفې او نورو ګډو انســاني ځانګړنو په اړه 
ورته شــپه او ورځ لیکل، خپرونــې او مباحثې 
وړانــدې کــوي، علوم ورتــه ژباړي، لــه نورو 
فرهنګونو ســره یې بلدوي، اصــول ورپېژني، د 
ملــت او ټول رغونې لپاره یې ذهن جوړوي. پرته 
له علومو، مهارتونو، اصولو، اخلاقو او مناســبو 
اړیکو درلودو د انسان ژوند د یوه روباټ په څېر 
دی. ټولو موجــودات په دې نړۍ یو ځل د ژوند 
حق لري، په دې توګه یو انسان باید څه ډول یاد 

لنډ سفر په ښــو کړنو ډک کړي، څه باید وکړي 
چــې خپل ملت، ټولنــه او د ژبې ویونکي یې د 
نــورو هېوادونو د خلکو په څېر ارامه او هوســا 
ژوند ولري. مــوږ ولې په علمي، اټومي، نظامي 
او ټولنیزه بڼه یوه کمزورې ټولنه لرو، څه تناقص 
موجود دی، ولې یې سم مدیریت نه شو کولی، 
ولې ارزښتونه د شخصي ګټو له مخې پالو، ولې 
له اقتصادي ســتونزو ســره مخ یوو. فکر کوئ 
موږ د نــورو پرمختللو هېوادونو د خلکو په څېر 
انســانان نه یوو او که همداسې یو بل د بدبختیو 

پر پټولو پړ ګڼوو.
زمــوږ هېواد کې لا تر اوســه پــه پراخه کچه 
داســې ادبیات نه دي پنځول شوي، ژباړل شوي 
او خپاره شــوي چې هغه ټولنه دســمون پر لور 
بوځي او هــر کس د مســوولیت وړ وګرځوي. 
که تاســو زخمي شئ او یا ناروغ شئ نو ډاکټر به 
ستاســو زخم پټۍ کړي او یو څو نسخې دوا به 
درکړي، خو که ستاســو فکر ناروغ شي، په دې 
ســره ټولنې ته تکثیر کوي او د ژوند ټول بنسټونه 

له منځه ځي. 
د فکر جوړول او ناسم خرافاتي باورونه یې له 
منځه وړل او مدیریت د ادبیاتو کار دی. ادیبان په 
ټولنه کې باید غونډې جوړې کړي، د تلویزوني 
خپرونــو لــه لارې بېلابېل ټولنیــز موضوعات 
وړاندې کړي، تجربې او د ټولنې هره پدیده باید 
ولیکــي او د کتاب، اخبار، مجلــې او انټرنېټ 
پر پاڼــو یې خپرې کړي. لیــکل د یوې ټولنې د 
ژوند بڼه جــوړوي، لیکوالان په ټولنه کې تر ډېر 
ځورېدلي خلک وي، ځکــه که لیکوال د ټولنې 
یوه صحنه کې ځان دخیل ونه ګڼي، محســوس 
یــې نه ګڼي او په خوښــي او ځان غــم ورګډ نه 
کړي،لیــکل په اغېزمن ډول نه شــي کولای. د 
ژوند په رازونــو دپوهېدو لپاره باید کتابونه ولولو 

او د کتابونو له مخې باید ژوند وکړو

 وحیدالله مومند

کوهکن

پرخاشگری کودک، وسیله ای جهت رسیدن به هدف
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

کودکان در مورد پرخاشگری دیگران برحسب 

این که آن را عمدی یا تصادفی بدانند قضاوت های 

متفاوتی می کنند. تحقیقی که کودکان بسیار پرخاشگر را با 

کودک های غیر پرخاشگر مقایسه می کند، نشان می دهد 

 از مقاصد دیگران، درکی 
ً
که کودکان پرخاشگر احتمالا

متفاوت از کودک های غیر پرخاشگر دارند. 

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر



روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  یکشنبه یکشنبه 2525 سرطان  سرطان 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  2727 ذوالحجة الحرام  ذوالحجة الحرام 14441444  هجری قمری  هجری قمری    ll  1616 جولای   جولای  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2488024880

موضوع عنوان داوطلبی: شرطنامه مزایده 
داوطلبی )آفرهــای سربســته(  اجاره دهی 
 زمیــن ملکیت وزارت اطلاعــات وفرهنگ 

در ولایت بلخ
شماره داوطلبی:

وزارت اطلاعــات وفرهنــگ جایداد دولتی 
ذیل را از طریق مزایده به شــکل آفر سر بسته 
جهت استفاده موثر از ملکیت این وزارت و به 
منظور افزایش عواید امارت اسلامی به اعلان 

مزایده می سپارد:
اجــاره دهی مــوازی )565.١5( متر مربع 
زمین ملکیت وزارت اطلاعات وفرهنگ واقع 
جــاده بیهقی ولایت بلخ جهــت اعمار بلند 

منزل تجارتی و بهره برداری موثر از آن. 
بناءً، از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
می نمایــد، تا در پروســه داوطلبی: )اجاره 
دهی مــوازی )565.١5( متــر مربع زمین 
ملکیــت وزارت اطلاعــات وفرهنگ و اقع 
جاده بیهقی ولایت بلخ جهــت اعمار بلند 
منــزل تجارتی و بهره بــرداری موثر از آن(، 
اشــتراک نموده و نقل شــرطنامه مربوطه را 
در بــدل مبلغ )٣000( ســه هــزار افغانی 
وزارت  تدارکات  آمریت  از  بازگشــت  بدون 
اطلاعات و فرهنگ بدســت آورده، آفر های 
خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه 
ترتیــب شــده و طبــق قانــون، طرزالعمل 
تدارکات ســایر اســناد تقنینی طور سر بسته 
از تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت ١0:00 
قبــل از ظهر مورخ  ١4-05-١402 هجری 
با ١445/0١/١8 هجری  برابر   شمســی که 
قمری اســت، به وزارت اطلاعات و فرهنگ 
واقع چهار راهی ملک اصغر، مقابل وزارت 
امور خارجه - آمریت تدارکات ارایه نمایند. 
آفرهای ناوقت رسیده وانترنیتی قابل پذیرش 

نمی باشد. 
مبلغ )2.200.000( دو میلیون و دو صد 
 bid( هــزار افغانی به حیث تضمیــن بانکی
Guarante( یا پول نقدی مطابق شــرطنامه 
اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج 
شرطنامه به ساعت ١0:00 قبل از ظهر مورخ  
١4-05-١402 هجری شمســی که برابر با 
١445/0١/١8 هجری قمری است، در آمریت 
تــدارکات وزارت اطلاعــات وفرهنگ تدویر 

میگردد. 
آنعده داوطلبان که پرســش داشته باشد می 
تواند 7 روز قبل از ضرب الاجل تسلیمی آفر 
به آدرس متذکره مراجعه نمایند و حل مشکل 

نمایند. 
ذریعه کاپی مکتوب هذا به ریاســت محترم 
اطلاعات و فرهنگ ولایت بلخ نگاشته میشود 
تا مطلب فوق الذکر را از طریق رســانه های 
 به 

ً
آن ولایت به نشر رسانیده و اخبار آنرا رسما

آمریت تدارکات ارسال بدارند.
 ***

پروژه ســاخت  موضوع اعلان داوطلبی: 
غرفه کتب بیهقی در ١١ ولایت کشور 

شماره داوطلبی:

آمریت تدارکات وزارت اطلاعات وفرهنگ 
از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید 
تا در پروســه داوطلبی: پروژه ســاخت غرفه 
کتب بیهقی در یازده ولایت کشــور با شماره 

داوطلبی
  اشتراک نموده و ســافت شرطنامه مربوط 
را از آمریــت تــدارکات- مدیریــت عمومی 
تــدارکات  بدســت آورده، آفرهای خویش را 
مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر 
اعلان الی ســاعت ١0:00 قبل از ظهر مورخ  
١6/05/١402 هجری شمســی کــه برابر با 
١445/0١/20 هجری قمری است. به وزارت 
اطلاعات و فرهنگ واقع چهــار راهی ملک 
اصغر، ناحیه دوم، مقابل وزارت امور خارجه، 
آمریت تــدارکات، مدیریت عمومی تدارکات 
منزل اول ارایه نمایند. و آفرهای ناوقت رسیده 

وانترنیتی قابل پذیرش نمی باشد. 

تضمیــن آفر بصــورت گرنتــی بانک مبلغ 
)٣5،000( ســی و پنج هــزار افغانی بوده و 
جلســه آفرگشــایی به تاریخ ١402/١6/05 
هجری شمســی که برابر بــا 20/١445/0١ 
هجری قمری اســت ، ســاعت ١0:00 قبل 

ازظهر در آمریت تدارکات تدویر میگردد.
نوت: آنعده داوطلبان که پرسش داشته باشند 
می توانند 7 روز قبل از ضرب الاجل تسلیمی 
آفر به آدرس متذکره مراجعه نمایند. داوطلبان 
محترم که سافت شــرطنامه را از سایت اداره 
بدست می آورند درخواستی خویش را جهت 
ثبت بــه آمریت تدارکات، وزارت اطلاعات و 

فرهنگ ارسال نمایند.
 ***

اعلان تدارکات
عنوان پروژه: لات اول پروژه امور ساختمان 
ســرک چهار راهی شــهید الی سرک قصبه به 

طول )١890( متر واقع ناحیه پانزدهم.
شماره داوطلبی:

ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره 
امور ا.ا.ا به نمایندگی شــاروالی کابل از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در 
پروســه داوطلبی پــروژه لات اول پروژه امور 
ساختمان ســرک چهار راهی شهید الی سرک 
قصبه به طول )١890( متر واقع ناحیه پانزدهم 

با شماره داوطلبی

اشــتراک نموده و ســافت کاپی شرطنامه را 
از ویب ســایت ریاســت عمومی اداره امور 

https://aop.gov.af/dr/access_(
و   )to_information/administrative
)https://rfq.km.gov.af( بدســت آورده، 
آفرهــای خویــش را مطابق شــرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت 
١0:00 ق.ظ مورخ ١5 اسد ١402 به آمریت 
انسجام، توحید و تحلیل پلان های تدارکاتی 
ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین 
ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 
وات، کابل – افغانســتان ارایه نمایند. آفرهای 
ناوقت رســیده و انترنتی قابــل پذیرش نمی 

باشد.
داوطلبان که شــرطنامه را بدست می آورند، 
معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت 
بموقع تعدیلات شرطنامه در صورت لزوم به 
ایمیل های n.naiel.gdnp@gmail.com  و   
planningnpa@gmail.comارسال نموده 
و در وقت ضرورت به شماره 0202١4٣274 

تماس گرفته حل مطلب نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانــت بانکی مبلغ 
٣,500,000 ســه میلیــون و پنجصــد هزار 
افغانی میباشــد. جلســه قبــل از داوطلبی به 
ســاعت ١0:00 ق.ظـ مورخ 4 اسد ١402 و 
جلسه آفرگشایی به ساعت ١0:00 قبل از ظهر 
بتاریخ ١5 اســد ١402 در ســالون هندوکش 
ریاســت تدارکات ملی، جــوار قصر مرمرین 
ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 

وات، کابل – افغانستان تدویر می یابد.
 ***

»دعوت به داوطلبی  روش باز داخلی«
شماره دعوت به داوطلبی

ریاســت تهیه و تــدارکات وزارت زراعت ، 
آبیاری و مالــداری از تمــام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی 
پروژه ایجاد و ترمیم سردخانه ها در ٣ ولایت 
)ولســوالی های الینــگار، قرغه ئــی و مرکز 
ولایت لغمــان؛ مرکز ولایت میــدان وردک 
و ولســوالی قره بــاغ ولایت کابل( اشــتراک 
نموده و شــرطنامه مربوطه را در فلش دسک 
)حافظه( بطــور رایــگان از آمریت تدارکات 
امور ساختمانی  ویا در صورتیکه سیستم اداره 
تدارکات ملی فعال باشد؛ از ویب سایت اداره 

تدارکات ملی ( )www.npa.gov.af دانلود 
نمــوده، آفر هــای خویش را مطابق شــرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشر اعلان  
الی  20 محرم )دوشــنبه( سال ١445 مطابق 
١6 اسد سال ١402 ســاعت ١0:00  قبل از 
ظهر به  تعمیر عقب منابع بشری دفتر جلسات 
ریاست تهیه وتدارکات ، ارایه نمایند. آفر های 
ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد.
تضمیــن آفر بصورت تضمیــن خط بانکی 
افغانی  میلیــون  یک   )١,000,000( مبلــغ 
بوده  و جلســه آفرگشائی بتاریخ معینه ساعت 
١0:00 قبل از ظهر در اتاق جلسات آفرگشائی 

ریاست تهیه  تدارکات  تدویر میگردد.
 ***

تصحیح ضروری
یک قطعه اعلان )پروژه تــدارک پرزه جات 
وسایط ( مربوط اداره محترم امور در روزنامه 
هیواد به تاریــخ ۲۷ ذوالحجه الحرام ســال 
۱۴۴۴ مطابق به ۲۴ ســرطان ۱۴۰۲به نشــر 

رسیده که در آن شماره تشخیصیه

سهوا جابجا نشر گردیده در اصل 

میباشــد تصحیح گردیده درســت خوانده 
شود.

 ***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محتــرم عبدالواســع فرزنــد فضــل مولا 
ولدیت ملا محمد اســلام دارنده تذکره نمبر  
)۸۱۶۹۴-۰۱۰۱-۱۴۰۲ ( مســکونه اصلی 
ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه عدنان واقع 
ولسوالی ده سبز ولایت کابل طی درخواستی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان 
عــارض و خواهان  فــروش امتیــاز دواخانه  
خویش  بالای محترم عبدالحســیب علیمی 
فرزند عبدالهادی علیمــی ولدیت عبدالعلیم 
دارنده تذکــره شــماره ) ۰۸۰۰-۰۵۹۰۶-
۱۳۹۹ ( مسکونه اصلی ولایت کاپیسا گردیده 

است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعایی داشــته باشند از تاریخ نشر اعلان الی 
مــدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۵۷۱
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
پشتنی بانک جهت پیشبرد امورات خویش 

 ATM به ۳ پایه ماشین های اتومات صرافی
طبق مشخصات شرطنامه ضرورت دارد.

شــرکت ها و موسســات که خواهش تهیه 
جنس فوق الذکر را داشــته باشند درخواستی 
های خویش را بعد از نشــر اعلان الی مدت 
بیست و یک یوم به مدیریت عمومی خدمات 
ریاســت پشــتنی بانک واقع پل باغ عمومی 
ســپرده ، شــرطنامه را در مقابل مبلغ ۱۵۰۰ 
افغانــی اخــذ و در روز مجلــس داوطلبــی 
خود و یا نماینده با صلاحیت شــان تشریف 

بیاورند.۱۵۷۳
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم ســید احمد شــاه  فرزند میر ســید 
 احمد ولدیت میر احمد دارنده جواز شــماره 
) ۲۲۹۵ ( مــورخ ۱ / ۱۴۰۰/۴  متصــدی 
رهنمای معاملات ســید احمد مسعود واقع 
شــاهین مارکیــت ناحیه  ۹ شــاروالی کابل 
خواهان فسخ جواز خویش گردیده است . بناء 
بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور فاقد اعتبار 
قانونی بوده هرگاه ادارات دولتی و  اشــخاص 
انفرادی بــالای موصوف ادعــای حقوقی به 
ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد 
از نشر اعلان الی یک هفته به ریاست انسجام 
، بررسی و ثبت جمعیت ها و احزاب – وزارت 

عدلیه اطلاع دهند.۱۵۷۷
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعــه جــواز دارای نمبــر۱۴۸ مورخ 
۱۴۰۰/۲/۲۱ مجله نشــراتی چاپی شفاخانه 
آریانا تحــت نام )مجله طبــی آریانا( مفقود 

گردیده بناء از اعتبار ساقط میباشد.۱۵۷۴
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
جرمنی به اسم بلقیس جمشیدی فرزند غلام 

دستگیر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۵۷۸
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم عبدالولی 
حیــدری فرزند محمد حیــدر مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۱۵۷۲
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعه اظهار نامه مالیاتی ســال ۱۴۰۱ 
مربوط موسسه دوکتوران جهانی فرانسه مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۱۵۸۰
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم عبدالشــکور قاطع فرزند عبدالغفار 
نمبــر   تذکــره  دارنــده  مقصــود   ولدیــت 
اصلی  مسکونه   )  ۱۳۹۹-۰۹۰۰-۶۳۰۸۸(
ولایت پنجشــیر مالک امتیــاز دواخانه کریم 
قاطــع واقع ناحیــه هفتم ولایــت کابل طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانســتان عــارض و خواهان  فروش 
امتیــاز دواخانه  خویش  بالای محترم  ســید 
مســعود مخلص فرزند سید محبوب ولدیت 
سید مقصود دارنده تذکره شماره ) ۵۶۴۵۲-
۰۶۰۰-۱۳۹۸( مسکونه اصلی ولایت کابل 

گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشــند از تاریخ نشر اعلان الی 
مــدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۵۸۱
 ***

اطلاعیه تغییر مالکیت شرکت
تشــبث )فابریکــه تولیــد ادویــه صحت 
دارنده جواز شماره )۳۵۷۵۳( طی  حیات( 
یــب عنوانی این  یک قطعــه عریضه و تصو
ریاســت خواهان تغییر رئیس شــده اند که 
محترم )ســید جان فرزند میر سلام( رئیس 
تشــبث از ریاست اســتعفا و )۵۰٪( سهم 
خویش را بــه محترم) نقیب الله مایار فرزند 
ســید جان( دارنده تذکــره نمبر) ۳۶۴۷۸-
۰۴۰۳-۱۴۰۰ ( بفروش رسانیده که نامبرده 
با بدست آوردن )۵۰٪( سهم به حیث رییس 

جدید تعین میگردد.
اشــخاص ، موسســات و دوایــر دولتی که 
بالای فابریکه متذکره ادعایی داشــته باشند از 
تاریخ نشر اعلان الی مدت ده یوم به ریاست 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان واقع محمد 

جانخان وات مراجعه نمایند.۱۵۷۹
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم محب الله ظاهــر فرزند عبدالظاهر 
ولدیــت محمد زریــن دارنده جواز شــماره 
)  ۲۹۶۵ ( مــورخ  ۱۲/ ۱۳۹۹/۷  متصــدی 
رهنمــای معامــلات ظاهــر عصــری واقع 
چهارراهــی داود خان ناحیه ۱۲  شــاروالی 
کابل  خواهان فســخ جــواز خویش گردیده 
است . بناءً بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور 
فاقد اعتبار قانونی بوده هــرگاه ادارات دولتی 
و  اشــخاص انفرادی بالای موصوف ادعای 
حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته 
باشــند بعد از نشــر اعلان الی یک هفته به 
ریاست انسجام ، بررسی و ثبت جمعیت ها 

و احزاب – وزارت عدلیه اطلاع دهند.۱۵۷۶

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 اعلان دعوت به داوطلبی
ریاستتتمومی دفور مقود ایوریاستتتموء  زرءموءزوایایورء واجا و ءیطودتتتقءینورم  ود دیایطوااورروطق ستتتوورء واجفوطق   و ی و

وءدمقءکو وآ قوسقبسمووخ یشورءودطابقودقءینودقودادهوءزوااریخونشقوءملا وء فوضقبوءلای واسا یفوآ قوهاوءرءیهونیایدط:

ره
شما

 

 نمبر تشخیصیه نام  پروژه
 مقدار تضمین آفر

نتی بانکی به  )گر
 افغانی(

ضرب الاجل 
 تسلیمی آفر ها

1 

و واتتطءرک قتتاتت وو19طتتق   
اجه زء واکدا   یودعا داافو
)کیپ  اق،وطقنمق،وءسکدق،وکاط  قو
یاستتتتمو  وغ قه(وضتتتق ر ور

واکدا   یودعا داافو

COSP/G/026/1402/NCB/RE 240,000 
15 /5/1402 

 قبل از 10:00ساعت 
 ظهر

ون  ودقودادوودقب طورءورروحا ظهویاو اشوریسکوءزوآررسو ی وبهورسموآ ررهودفوا ءندط:
 .ساخمیا ور ءبنومادهو ءقعورر ءز و ر ریوءرءر وءد ر 

وبهوددظ روحص لودعا دا وب شمقوبهوآررسوهایو ی وبهوایاسود نط:
 ءیی  وآررسو rep.pro.ocs@arg.gov.af 

 0202142102دیار ور مقو 
 وو0748595060دیارهودخصودسئ لو

سجق،وددز د رءیوءدد موء ساخمیا و سلایوخانووءرگ،وی ءرواعی قوءرءری،و صقو شایفوآ قها:ودح وووق سا   وآررسوبازگ لوء ل،و
 یاسا .
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به زودی نشست های ...

 برگزار خواهد شد.
شایان ذکر اســت که رابطة العالم الإسلامی 
یک ســازمان بین المللی اســت که مقر آن در 
مکه مکرمه عربســتان سعودی موقعیت دارد و 
اکثریت کشورهای اسلامی جهان عضویت این 

سازمان را دارا می باشند.
این سازمان در ســطح جهان از ارزش های 
اســلامی نظارت و برای دفــاع از آن یکجا با 

کشور های عضو کار می نمایند.
د کابل- کندهار ...

ممکنه وي، په ښــه کیفیت، پــوره صداقت 
او امانــت دارۍ ســره ورغــوي. همــدا راز د 
ریاست الوزرا اقتصادي مرستیال زیاته کړه چې 
قراردادي شــرکتونه د یاد ســړک په هغو برخو 
 جریان 

ً
کې چــې د جوړېدو چارې یــې عملا

لري دواړو خواوو ته پر فرعي ســړکونو د عامو 
هېوادوالو د تلو راتلو پر مهال اوبه واچوي، چې 
پر دغه لار تلونکو مســافرو او شاوخوا کورونو 
ته تکلیف ونه رســېږي. همدارنګــه په غونډه 
کې د خصوصي ســکټور استازیو وویل چې د 
دې لویې لارې په بیارغېدو ســره به د هېواد له 
جنوب څخه مرکز او بیا شــمال ته د سوداګرۍ 
او ترانزیټ په برخه کې ګڼې اسانتیاوې رامنځته 
شــي. د کابل- کندهار لویې لارې د بیارغونې 
چارې په ۷ برخو وېشل شوې، چې له ارغندي 
تر دوراني بازار پورې ســړک یــې ۲۷ کیلومتره 
اوږدوالــی، ۱۱متره پلنوالی او د ۵۰ او ۸۰ مترو 
په اوږدوالي دوه لوی پلونه او ۶۰ پلچکونه لري، 
چې شــاوخوا یو میلیارد افغانۍ لګښــت پرې 
راځي. دغه ســړک د اســلامي امارت په مالي 
ملاتړ د خصوصي ســکټور له لوري په یو کال 
کې رغول کېږي چې په بشــپړېدو سره به یې پر 
دغه لار تلونکو مسافرو او د سوداګریزو توکو په 

لېږد کې د پام وړ اسانتیاوې رامنځته شي.
توجه به تعلیم و تربیه ...

 و مولوی نصیر احمد به نمایندگی از دیگران 
صحبــت کردند و از تأمین امنیت سراســری، 
رشد چشــمگیر تعلیم و تربیه و پیشرفت ها در 
زمینه های مختلــف از جمله تطبیق پروژه های 
انکشــافی و اســتخراج معادن ابراز خرسندی 

کردند.
به  گفته آنان، خشکســالی های اخیر ســبب 
شــده تا اقتصاد مردم ضعیف شود و حاصلات 
زراعتی  کاهش یابد؛ ولی با آغاز کار پروژه های 
انکشافی خوشبینی ها نیز در میان مردم افزایش 

یافته است.
آنــان هم چنــان از رهبری امارت اســلامی 
خواســته اند که در بخش ترمیم سرک ولسوالی 
درزاب، انتقال برق، تقویت و گسترش تعلیم و 

تربیه در این ولسوالی توجه خاص کنند.
اداری ریاســت الوزرا  در همین حال، معاون 
گفته اســت: تأمین امنیت در کشــور یکی از 
آرزوهای مردم افغانستان بود که  خوشبختانه با 
استقرار نظام امارت اسلامی، مردم عزیز ما به 

آن دست یافته اند.
 وی افزوده است: رهبری امارت اسلامی توجه 
به تعلیم و تربیه، مدارس دینی و مســاجد را در 
اولویت کار خود قرار داده است و در این زمینه 

از هیچ گونه سعی و تلاش دریغ نمی ورزد.
مولوی حنفی اطمینان داده است که تلاش ها 
برای ترمیم سرک ولسوالی قوش تپه و درزاب و 

انتقال برق به این ولسوالی جریان دارد.
پاکستان نباید بار ملامتى...

آقای مجاهــد در گفت وگو با »بی بی ســی« 
افزوده اســت کــه »توافق نامه صلــح دوحه با 
امریکا امضا شــده و خاک افغانســتان بر ضد 
پاکستان استفاده نمی شود و پاکستان یک کشور 

برادر و مسلمان است.«
 پیــش از ایــن خواجــه آصف، وزیــر دفاع 
پاکســتان یک روز پــس از نشــر بیانیه ارتش 
پاکســتان گفت که به شدت نگران پناه گاه های 
امن و آزادی عمل است که شبه نظامیان طالبان 

پاکستانی در افغانستان دارند.
 با ایــن حال آقای مجاهــد می گوید که اگر 
دولــت پاکســتان مــدارک را با آنــان در میان 
بگــذارد، اقدام های را علیه طالبان پاکســتانی 
انجام خواهند داد  . سخن گوی امارت اسلامی 
می افزاید که بــا طرف پاکســتانی در پیوند به 

»تی تی پی« جلساتی برگزار کرده اند.
   این درحالی است که رییس ارتش پاکستان 
گفته اســت که مــا از امارت اســلامی انتظار 
داریم اجازه استفاده از خاک خود را برای ایجاد 
ترور علیه هیچ کشــوری، به معنــای واقعی و 
در راستای تعهدات مندرج در توافقنامه دوحه 

ندهد.
 با این حال مجاهد در پاسخ به پرسشی که اگر 
ارتش پاکستان دوباره به خاک افغانستان حمله 

کند، گفــت: »ما به طور جدی از آن جلوگیری 
می کنیم و اجازه نمی دهیم که هیچ کس به خاک 

ما دست درازی کند.«
 سخن گوی امارت اسلامی هم چنین با اشاره 
به میانجی گری امارت اسلامی به گفت گو های 
ناکام دولت اسلام و تحریک طالبان پاکستانی 
می گوید کــه نمایندگان طالبان پاکســتانی از 
وزیرستان شمالی برای این گفت وگوها آمدند و 
اکنون که مذاکرات بی نتیجه مانده، میانجی گری 

مذاکرات نیز پایان یافته است.
تأکید سرپرست ...

 در وقت بســیار کــم بتوانیم که افغانســتان 
ضرورت مــواد غذایــی اش از داخــل اش به 
دست آمده، دسترخوان شان از خانه خودشان 
رنگین شده، از یک ملک وارداتی به یک ملک 

صادراتی تبدیل شود.«     
او در بخــش دیگر ســخنان اش از مدیریت 

آب های کشور نیز اطمینان می دهد.
عطأالله عمــری گفت: »مســئولیت امارت 
اســلامی و به ویژه وزارت زراعت است که در 
این راســتا آمادگی داشته باشــد، این آب های 
موســومی را مدیریت  کند، آب های زیر زمینی 

و روی زمین را.«
سرپرست وزارت زراعت تأکید می ورزد که از 
هجوم ملخ های مراکشی در زمین های زراعتی 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری پیش از پیش 

جلوگیری کرده است.
وی در ایــن گفتگــو، افزود: »خــود وزارت 
زراعت دســت به کار شــده و پیــش از پیش 
آمادگی داشــتیم در آن ولایت هایی که سال ها 
 آمادگی 

ً
ملخ پیدا می شدند در هر ســال عادتا

خود را پیش از پیش داشتند.«
این درحالی ســت کــه پیش از ایــن برنامه 
جهانی خوراک در گزارشــی گفته بــود که به 
علت خشک سالی های پی هم و هجوم ملخ ها 
بر کشــت زار ها، ۳۰ تا ۳۵ درصد فرآورده های 
گندم افغانستان در سال ۲۰۲۳ کاهش خواهد 

یافت.
سفر هیئت وزارت خارجه ...

 هیئت وزارت امور خارجــه، در جریان این 
سفر کارهای سفارت افغانستان در اندونیزیا را 

نیز بررسی کرده است.
وزیر اطلاعات و فرهنگ ...

به گــزارش آژانس باختر؛ مــلا خیرخواه در 
دیدار با شارژدافیر ســفارت پاکستان در کابل 
به ایــن موضوع تأکید کرد و نقش رســانه ها را 
در روشن سازی ذهنیت ها و تقویت این ارتباط 

مهم خواند.
برگــزاری   نقــش  همچنــان  خیرخــواه، 
نمایشــگاه های فرهنگی و صنایع دســتی بین 
دو کشــور و صنعت گردشــگری را در تقویت 
دیپلماسی فرهنگی، رشد اقتصاد و ایجاد فضای 
همدلی بین شــهروندان دو کشــور مهم عنوان 

کرده است.
در همیــن حــال، عبید الرحمــن نظامانی، 
شارژدافیرسفارت جمهوری اسلامی پاکستان، 
در پایــان به مشــترکات فرهنگــی، تاریخی و 
مذهبی دو کشور اشــاره کرد و افزود که دولت 
و مردم پاکســتان خواستار افغانستان با ثبات و 

توسعه یافته اند.
په ارزګان کې د پاکستانیو ...

لوړه ده زه قســم کومه چې په دغه سرای کې 
ټوله کلداره کارول کېږي.«

د عبدالــروف په نــوم د ترینکوټ یو تن هټۍ 
وال وایي چې د کلدارو پر بندېدو خوښ دی او 

حکومت یې باید کارول بند کړي
»چې حکومــت کلداره بند وکړي موږ په دې 
کار ســره ډیر خوشحاله یو ځکه په قیمتونو کې 
زیات تغییر راولي توکي په افغانۍ په یوه قیمت 

وي په کلدارو بیا بل قیمت لري.«
شاوخوا ۵ میاشــتې کېږي چې په ارزګان کې 
حکومت د بهرنیو اســعارو پــر راکړې ورکړې 
بندیز لګولی دی خو داســې ښکاري چې د یاد 

بندیز عملي کېدو ته لا هم باید هڅې وشي.
ددې ولایــت والي مولوي علــي جان احمد 
دوې ورځــې وړانــدي دیني عالمانــو اوقومي 
مشــرانو ته په وینا کې وویــل چې نور د بهرنیو 
اســعارو د مخنیوي په برخه کې له خلکو سره 

هیڅ ډول نرمښت نه کوي.
هغه وایي هغه کسان چې په بهرنیو پیسو راکړه 
ورکړه کوي د محکمې لــه پریکړې پرته به یې 

خوشې نه کړي.
»هر څوک چې مو پــه دې جرم ګیر کړي په 
الله ج دې مې قســم وي که یې د محکمې له 
پریکړې پرته بیا خوشــي کړمه که تاجر وي که 
دوکاندار وي که یې د بل په پیســو باندې راکړه 
ورکړه کړې وي هر عمل چې محکمې ورســره 

وکړ زه یې تاییدوم .«

د یادونې ده چې دارزګان ترڅنګ د هېواد په یو 
شمېر نورو جنوبي ولایتونو کې هم په پاکستانیو 
کلدارو راکړه ورکړه کېږي چې دې کار نه یوازې 
تاوان اړولی بلکې د افغانیو د ارزښت په وړاندې 

یې هم ګواښ رامنځته کړی دی.
از آمدن به این ...

 که در سال ۲۰۲۱ به بریتانیا آورده شدند.
بوریس جانسون، نخســت وزیر وقت، وعده 
حمایت از این دســته از مهاجرین را به عنوان 
بخشی از عملیاتی موســوم به »استقبال گرم« 
داده بود مگر حالا این استقبال  بااخراج  به زور 

مبدل شده است.
حــدود ۴۰۰ مهاجــر افغــان در جنوبغرب 

بریتانیا نامه ترک هوتل ها را دریافت کرده اند
سمیع گفته است وقتی به این هوتل رسیدیم، 
به ما گفتند که یک تا ســه هفته اینجا خواهیم 
ماند. ولی دو سال طول کشید و ما همچنان در 
هوتل باقی ماندیم  و حالا برای ما میگویند که 

هوتل را باید ترک کنیم.
او می گوید: »من از ترک کشورم پشیمانم. اگر 
می دانســتم که دو سال را در هوتل می گذرانیم، 

از کشورم خارج نمی شدم.«
این در حالی است که اکثر کشورهای غربی و 
همچنان امریکا در وعده های شان با مهاجران 
افغان کوتاه آمده اند و حاضر نیستند که به چیز 

هایی که در اول گفته بودند پابند باشند.
باید گفت کــه ادامه زندگــی در کمپ های 
نظامی٬ کشــتی و یا هوتــل ها بــرای افغانان 
در امریکا و اروپا مشــکل ســاز شــده است٬ 
سرنوشــت مبهم٬ نبود کار و نبود زمینه آموزش 
برای فرزندان شان آنان را با انبوهی از مشکلات 
مواجــه کرده اســت که انجام آن افســردگی و 
بیماری روانی است که بسیاری از مهاجرین را 

رنج میدهد.
عالمان دین وظیفه ...

 زیــاد دارد و بــه علما مســئولیت داده تا در 
اجــرای بهتر امــور حکومت داری اســلامی 

همکاری کنند.
سخنگوی امارت اسلامی اضافه کرد که علما 
در نزد مــردم و حکومت از جایــگاه ویژه ای 
برخوردار اند. وی از علما خواست تا به خاطر 
حل مشــکلات مردم از طریق شــورا با مردم 

بیشتر نشست داشته باشند.
مولانــا نعیم الحق حقانــی رئیس اطلاعات 
وفرهنــگ هرات در این نشســت می گوید که 
هر قدر دسترسی مردم به علما آسان شود دامن 

مشکلات از جامعه بیشتر برچیده می شود.
رئیــس اطلاعــات وفرهنگ هــرات در این 
نشســت با عالمان دین، رســانه  ها را بهترین 
گزینه جهت تنویر افکار دانســت و گفت که به 
همکاری رســانه ها باید برای مردم آگاهی های 

دینی و عصری داده شود.
د پاکستان اندېښنې ...

ښــیي چې وړمه ورځ د پاکستان د پوځ لوی 
درستیز »عاصم منیر« د بلوچستان ایالت اړوند 
د کویټې ښــار ژوب ولسوالۍ ته د خپل سفر پر 
مهال ویلي وو چې په افغانستان کې د پاکستاني 

طالبانو شتون ته اندېښمن دی.
نومــوړي تمه ښــودلې وه چې د افغانســتان 
اســلامي امارت د دوحې هوکړې ته ژمن پاتې 
شــي او چاته اجازه ورنه کړي چې د افغانستان 

خاوره د ګاونډیانو پر وړاندې وکاروي.
د پاکستان د پوځ په اعلامیه کې د جنرال منیر 

په حواله ویل شوي:
»تمه ده چې له دوحې هوکړې ســره ســم به 
د افغانســتان سرپرســت حکومت ترهګرو ته 
اجازه ور نه کړي چــې د بل هېواد پر وړاندې د 

افغانستان خاوره وکاروي.«
خو د اســلامي امارت د بهرنیو چارو وزارت 
چارواکي وایي، دوی ژمن دي چې د افغانستان 

خاوره به د هېچا پر ضد نه کارول کېږي.
د دغه وزارت ویاند مرستیال ضیاء احمد تکل 
په دې اړه ویلي چې د دوی دریځ روښانه دی او 
هېڅ وســله والې ډلې ته اجازه نه ورکوي چې په 

افغانستان کې فعالیت وکړي.
»په دې اړه د افغانستان اسلامي امارت دریځ 
ښــکاره او څرګند دی. د افغانســتان اسلامي 
امارت هر وخــت په دې ټینــګار کړی چې د 
افغانســتان خاوره به د هېچا پــر ضد نه کارول 
کېږي او نــه به هم چاته اجــازه ورکوي چې د 
افغانســتان له خاورې څخه نورو هېوادونو پر 

ضد ګټه پورته شي.«
د چارو شــنونکي بیا وایي، پاکستان غواړي 
چې له دې لارې له امریکایي لوري سره اړیکې 

نږدې او سیاسي فشار ته لار هواره کړي.
د سیاســي او پوځي چارو شــنونکی جنرال 

محمد صادق شینواري په دې اړه وویل:
»پاکســتان له ډېر پخوا دغه ډول څرګندونې 

کوي او تراوسه یې داسې کوم اسناد او شواهد نه 
دي وړاندې کړي چې وښیي دغه څه رښتیا وي 
او یا د افغانســتان له خاورې پاکستان ته خطر 

پېښ شوی.«
دا په داسې حال کې ده چې څه موده وړاندې 
د امریکا جمهور رئیس جوبایډن هم ویلي وو 
چې اوسمهال په افغانستان کې هېڅ وسله واله 

ډله فعالیت نه لري.
وړمه ورځ یو شــمېر وسله والو کویټې ښار ته 
نږدې د پاکســتاني پوځ پر ګارنیزیون برید وکړ 
او وروسته د پاکستان پوځ رسنیز مرکز مسئولینو 
وویل چې په دې نښته کې نهه پوځیان او پنځه 

وسله وال وژل شوي دي.
برنامه ماین  پاکى ...

 افغانستان این مؤسسه، نماینده پارلمان کشور 
انگلستان، رئیس یکی از بانک های خصوصی 
در انگلســتان و رئیس انســجام، هماهنگی و 
تطهیر ماین این وزارت حضور داشتند، دیدار و 
روی برنامه های ماین پاکی در کشور صحبت 

کردند.
در ایــن دیدار، ملا محمد عبــاس آخند، در 
مورد خطرات ماین، ارزش خدمات ماین پاکی 
و فعالیت های بشردوستانه صحبت کرده، گفت 
که فعالیــت نهاد های ماین پاکــی خیلی مهم 
بوده و از این رو لازم اســت برای از بین بردن و 
پاکسازی ماین ها در سراسر کشور با همکاری 

جهان کوشش فراوان نماییم.
همچنــان وی روی تراکــم نفــوس در کابل 
صحبت کرده، افزود: نیاز مبرم اســت تا برنامه 
ماین  پاکی در این ولایت در اولویت قرار گیرد 
و خواهان توجه بیشتر آن مؤسسه در این زمینه 

شد.
ســپس جیمز، از وضعیت خوب امنیتی، از 
بین رفتن فساد در ادارات و جلوگیری از کشت 
کوکنار در کشــور اظهار خرسندی کرده و این 

مؤفقیت را برای امارت اسلامی تبریک گفت.
وی همچنــان افزود که ما امروز می توانیم در 
تمام افغانســتان بدون مشکل امنیتی و یا موانع 
دیگری به فعالیت های خود ادامه دهیم. رئیس 
موسســه هلوترست وعده ســپرد تا برنامه های 
پــاک کاری ماین هــا، نیازمندی هــای مردم و 
کمک های بشردوستانه برای متضررین ماین ها 
را برای جامعه ملل و دولت انگلستان خواهند 

رساند. 
قاری نورالدین رســتم خیل، رئیس انســجام 
و همآهنگی تطهیر مایــن این وزارت صحبت 
کرده، گفت کــه در کابل ۳۶ نقطــه ملوث با 
ماین و مهمات منفجر ناشــده شناسایی شده 
ودر پروژه ای تحت نام ســروی ملی، ساحات 
آسیب پذیر و ملوث با ماین که از قبل در سراسر 
کشــور آغاز گردیده بود، مرحله اول و دوم آن 
تکمیل گردیده و مرحله سوم آن به نسبت کمبود 
بودجه نیمه تمام باقی مانده است که از مؤسسه 
هلوترست در این بخش خواهان همکاری شد.
در این دیدار طرفین روی همکاری های بیشتر 
در زمینه پاک سازی ماین و مواد منفجر ناشده، 
جلب توجه جهانیــان و مراجع مربوطه در این 
بخش و همــکاری های بیشــتر در امر کمک 
رســانی برای مردم موافقــت و وعده همکاری 

دوجانبه سپردند.
د پکتیا سېلاب ځپلي ...

» اقتصــاد مو هم ضعیف دی دا موسســات 
باید له موږ ســره کمکونه وکړي، که نور نه وي 
د خدای بشــر خو یــو کنه؛ او دا هیلــه لرو له 
موسســاتو، دولتونو او خپله د اسلامي امارت 
نه چې له موږ ســره همکاري وکــړي موږ ډېر 

دردیدلي یو.«
بــل لــور ته د لجــه منــګل ولســوالۍ دوه 
اوســیدونکي نواب خان او خیــال الدین هم 
وایي، په تېرو دوو اوونیو کې ســېلابونو کورونه 
ترې ړنګ کړي او ترڅنګ یې کرنېزې ځمکې، 
لارې او د څښاک اوبو چینې او څاه ګانې هم له 

منځه وړي دي.
دوی دغه راز زیاتوي چې په ســیمه کې یې په 
کرنیزو ځمکو پیاز او د غنمو کښــت حاصل ته 
نږدې شوي و، خو د ســېلابونو له امله یې ټول 

حاصلات له منځه تللي دي:
»زموږ د سیمې خلکو ته سېلاب زیات زیان 
اړولی دی؛ ځمکې، کورونه او سرکونه دا هرڅه 
یې ختم کړي دي اوس له ډېرو ستونزو سره مخ 
یو، له لوږې تندې او له هرې ستونزې مخ یو.«

» پیــاز، غنم دا هر څه یې خــراب کړي دي 
ځکه غرونه دي له هر طرف نه ســېلاب راغلی 
ډېر زیان یــې اړولی دی، بل کاروبار نه شــته 

خلک بیخي ژوبل دي.«
د پکتیا د طبیعي پېښو پر وړاندې د مبارزې او 
چمتووالي ریاست رئیس نثار احمد نجات هم 
د دغه ولایت په ځینو ولســوالیو او مرکز ګردېز 

کې خلکو ته د سېلابونو له امله د اوښتو زیانونو 
خبره تاییدوي او وایي، وروســتیو سېلابونو ۳۰ 
کورونــه نړولي او په لجه منګل ولســوالۍ کې 
یې دوکانونه، د یوه ښوونځي ودانۍ او یوه دیني 

مدرسه هم زیانمن کړي دي:
» په دغه اوسنیو طبیعي پېښو کې چې په لجه 
منګل او روحاني بابا کې ډېر کورونه هم زیانمن 
شــوي او خلکو ته په زراعتي او نورو برخو کې 
تاوانونه رســیدلي، موسســاتو خپلې ســروې 
ټیمونه او فعالیتونه په ټپه درولي دوی دا موضوع 
سیاسي اړخ ته اړولې چې دولت د ښځو ټیم ته 
اجازه نه ورکوي، نو زموږ د ریاســت سره یې د 

طبیعي پېښو کې خپل فعالیتونه په ټپه درولي.«
په پکتیا کې تر دې وړاندې د طبیعي پېښــو له 
کبله له زیانمنو خلکو ســره موسساتو مرستې 
کولې، خو په موسساتو کې د ښځو له کار بندیز 

وروسته دغه مرستې کمې شوې دي.
کمک ترکیه به افراد ...

به گزارش خبرگــزاری آناتولی، این تجهیزات 
به هدف راه اندازی یک دوره آموزشی شش ماهه 
برای 50 فرد دارای معلولیت، به این مرکز داده 

شده است.
منبع می افزاید که در این دوره آموزشی، برای 
زنان دارای معلولیت ساخت صابون های جامد 
و مایــع و برای مردان بــوت دوزی، آهنگری و 

فلزکاری، آموزش داده خواهد شد.
این در حالی است که افراد دارای معلولیت در 
افغانستان از نبود زمینه های کاری و محرومیت 

از برخی سهولت ها و خدمات شکایت دارند.
آغاز کار ۶ پروژه ...

 این پروژه ها تطبیق نشود، مردم قریه های شان 
را ترک خواهند کرد.

با این حال مسئولان محلی در ولسوالی فیروز 
نخچیر می گویند کــه با تطبیق ایــن پروژه ها 
تاجایی مشــکلات کمبود آب آشامیدنی حل 

خواهد شد.
گفتنی است که شش پروژه آبرسانی در ولایت 
ســمنگان از جانب دفتر ORD روی دســت 
گرفته شده است به گفتۀ مسئولان این مؤسسه، 
با تطبیق این پروژه ها به مشــکلات کمبود آب 
آشامیدنی ١200 خانواده رسیدگی خواهد شد.
انجینر وحیدالله احدی، مسئول این مؤسسه 
می گوید:”چهــار پــروژه آبرســانی در مرکــز 
ســمنگان و دو پروژه دیگر در ولســوالی های 
حضرت ســلطان و فیروز نخچیر روی دست 

است.”
قابل یاد آوری است که مصارف این پروژه ها، 
مبلغ ١2 میلیون افغانی برآورد شــده است که 

توسط مؤسسه یاد شده پرداخته می شود .
پاکسازی ۴۰ هزار جریب ...

 و متباقی ســاحات نیز طــی عملیات کنونی 
پاکسازی می شوند.

مســئولان تاکید کردند کــه در حال حاضر 
تخریب کشتزارهای کوکنار در ولسوالی خاش 
ادامه دارد و تاکنون ۳۰ جریب زمین چرس نیز 

نابود شده است.
این در حالی است که طی سه ماه کشتزارهای 
کوکنار در اکثر ولایات شــمال و شمالشــرقی 

ازبین برده شده اند.
استفاده از محصولات داخلى ...

 و با نرخ مناسب دسترســی داشته باشند و 
از آن در فابریــکات خویش اســتفاده نمایند 
در این صورت اســت که کیفیت محصولات 
داخلی بالا برده خواهد شد و نرخ محصولات 
داخلی نیز در بــازار کاهش خواهد یافت. راه 
هــای دیگر که مــی تواند در رشــد تولیدات 
داخلی نقش مهم را بازی نماید، فراهم سازی 
زمینــه برای صــدور محصــولات داخلی به 
خارج از کشــور است که این می تواند باعث 
تشــویق ســرمایه داران گردد تا آنها فعالیت 
های خود را در نقاط مختلف کشور گسترش 
دهند و کارخانــه های تولیــدی وصنعتی را 
ایجاد نمایند. با افزایش کارخانه های تولیدی 
وصنعتی در سراســر کشــور می تــوان گفت 
زمینه ای کار برای بســیاری ها فراهم خواهد 
شد و خانواده ها خواهند توانست با درآمدی 
که در بدل کار بدســت می آرند با آن مخارج 
زندگی خود را تأمین نمایند. که این می تواند 
روی کاهش نرخ بیکاری و پائین آمدن گراف 
فقر اثر گذار باشد.                                                               

د سیلانیانو راجلبول ...
البته دې ټکي ته موبایــد پام وي چې د اوس 
لپاره له نیکه مرغه افغانستان یو له هغو هیوادونو 
څخه دی چې په خپلو ۳۴ ولایتونو کې بیلا بیل 
ښــکلي، په زړه پورې او زړه راښکونکي طبیعې 
مناظر، لرغونې آبدات او ډول ډول جوړ شــوي 
لاســي صنایع لري، نوغوره خبره داهم ده چې 
الحمدالله د اوس لپاره په ټوله کې دهیواد په کچه 

امنیت تامین دی، نو له شک پرته دا ټول هغه څه 
دي چې په ســیمه ییزه او نړیواله کچه سیلانیان 
را جلبولی شي، بنآ د افغانستان اسلامی امارت 
د اړوند دولتي ارګانونو ترڅنګ خصوصي پانګه 
وال باید د پکتیا ولایت د اریوب ځاځیو ولسوالۍ 
په څیر د هیواد په نورو ولایتونو کې هم د همت 
ملا وتړي او په بیلا بیلو برخو کې پانګونې وکړي 
او په ځانګړي توګه  دسیلانیانو د راجلبولو لپاره 
مناســب اقدامات او لازمې آسانتیاوې را منځته 
کړي ترڅــو دهیواد بیلابیلو ولایتونو ته د کال په 
مختلفو موســمونو کې د ګڼ شمیر سیمه ییزو 
او نړیوالو هیوادونو څخه د ســیلانیانو دســفر 
په لړکې دولتي او خصوصي بنســټونو او په ټوله 
کې هیوادوالو ته هراړخیزې اقتصادی ګټې ورپه 

برخه شي.
یوې هندۍ ښځې خپل ...

ماســره به یې مرســته کوله چې چمتو شم او 
بیــا به یې لوبغالي ته بیولم او بېرته به یې کور ته 
راوستم. کسم زما د لوبو برخه کې لاسته راوړنو 

کې هم لوی لاس لري.«
کســم وایي، پیل کې د منجیت ورور هغه ته 
د پارا ســپورت د پیلولو مشوره ورکړه، چې خپل 
پــام پرې بدل کړي او ځان پرې له خپګانه لېري 
وساتي، خو بیا یې وروســته ورسره ډېره مینه او 

علاقه پیدا شوه.
منجیت ته چې په دغه لوبه کې ډېر بریالی و او 
ګڼې لاسته راوړنې یې لرلې په دهلي کې شاه رخ 

خان سره د مخامخ لیدو فرصت هم برابر شو.
د کســم خســر ماهندرات احلوات وایي:« د 
کسم په څېر اېنګور موندل په اوسنۍ زمانه کې 

ناشونې ښکاري.«
هغه وایي  چې تر اوسه یې یوازې په کتابونو کې 
د ساویتري او ساتیوان افسانوي کیسې اورېدلې 
وې، چې ساویتري څنګه خپل مېړه ساتیوان له 

مرګه ژغوري.
ښاغلی احلوات زیاتوي:«مونږ خو یې پلار 
او مور وو، اړ وو چې په هر ډول شــرایطو کې 
منجیت ســره پاتې شو او ملاتړ یې وکړو، خو 
کســم ته مو وویل چې خپل ژوند له سره پیل 
کړي، ځکه چې منجیت نور تقریبا ختم دی. 
خو کسم نه زمونږ او نه د خپلې کورنۍ خبرو 
ته غوږ ونیــوو او پرېکړه یې وکــړه چې پاتې 

شي.«
نوموړې وایي، اوس وخت کې د هغې په څېر 
اېنګور نه شي موندلی، هر څوک یې چې د ژوند 

کیسه اوري الهام ترې اخلي.
د اسنادو ...

د جزا قانون درې سوه او نهمې )۳۰۹( مادې 
تزویر په لانــدې ډول تعریف کړی دی. )تزویر 
عبارت دی د حقیقــت څخه خلاف د لیکونو، 
ســندونو، امضاء او مهر جوړولو څخه یا هغی 
ته د یوځــای کېدو، تبدیلېدو، تقلید یا حذف په 

وسیله(.
دا چــې دلته زموږ د بحث موضوع تقلید دی. 
لکه د اسنادو تقلید، د مهرونو تقلید او داسي نور
 که په اســنادو کې تزویــر صورت نیولی 

ً
مثلا

وي؛ نو باید کاغذ، رنگ، سریش، سند ته تاوان 
رســول او داســې نور تر مطالعې لاندې ونیول 

شي.
له تزویر څخه د وقایې طریقې او سپارښتنې

 ۱- باید امضاء ډېره پېچیده او سخته وي او ډېر 
حروف په کې ځای پر ځای شوي وي.

 2- که چېرې سخته امضاء ونه شي کولای؛ 
نو باید د سند په اخر کې گوته ولگول شي.

 ٣- امضــاء باید د اخرنۍ کرښــې د ختم له 
نقطې سره ډېره نژدې وشي.

۴- همدارنگــه که څوک د ځان او مؤسســې 
لپاره مهــر جوړوي باید د ډېــر دقت څخه کار 
واخلي او ډېره پیچلــې کلیمې په کې ولیکي او 

هم خطونه او نقشونه په کې زیات وي.
۵- کوشــش باید وشــي تر څو د قلم خورۍ 
څخه په امضاء کې مخنیوی وشي که چېرې په 
خط کې قلم خوري وشي باید د خط په لاندینۍ 

برخه کې ذکر شي.
۶- ټول سندونه باید څو نسخې ولیکل شي تر 
څو د معاملې ټول گډون کوونکي یوه نســخه د 

ځان سره وساتي.
منابع:

۱ - القران الکریم.
۲ ـ وزارت عــد لیــه .)۱۳۵۵(. مدني قانون 

رسمي جریده ، کابل: وزارت عدلیه .
 .)۱۳۹۹( اللــه.  ،محفــوظ  عارفــی   -  ۳

کریمنالیستیک ، ننګرهار: یارخپرندویه ټولنه.
،عبدالاقــرار.)۱۳۹۲(.  واصــل   -  ۴
کریمنالستیک، کابل: وزارت تحصیلات عالی.

۵ - وردگ، صدیــق، ایوب اصیل .)۱۳۴۸(. 
تحقیقات علمي جنایي.کابل: دولتي مطبعه.
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د پکتیا مرکز ګردېز، لجه منګل، 
روحاني بابــا او ځینې نورې هغه 
سیمې چې د وروستیو سېلابونو له 
کبله زیانمنې شوې، اوسېدونکي 

یــې وایي، کورونه یې ســېلابونو 
ویجاړ کړي او اوس له ګڼو ستونزو 

سره مخ دي.
د مرکز ګردېز دوه اوســېدونکي 

تاجمیــر او نورمحمــد وایي، د 
ســېلابونو لــه کبله یــې کورونه 
نړېدلي او د حکومت او موسساتو 
له همکارۍ پرته نه شي کولی چې 
خپل کورونــه او زراعتي ځمکې 

بېرته ابادې کړي:
»موږ ته یې ډېر زیان اړولی دي، 
چا کومک هم نه دی راسره کړی، 
ځمکې یــې رانه وړي دي، کوټې 
یې رانه ړنګې کــړي دي، نو موږ 
له موسساتو مرستې غواړو او چې 
کومکونه کم نه کړي ځکه خلک 

غریبان دي.«                7مخ

اســلامی  امارت  ســخنگوی 
با اعضای شورای علمای  کشور 
هرات دیدار کرد. اعضای شورای 
علمای هرات در نشست با مولوی 
اللــه مجاهد ســخنگوی  ذبیح 
امارت اســلامی می گویند  که 
عالمــان دین در کنــار حکومت 
انــد و از دل وجان از آن دفاع می 
کنند. آنان می  گویند که تاکنون 
آنچه رهبر امارت اسلامی   فرمان 
هایی صادر کرده به نفع ملت بوده 

و همه شمول بوده است.

مولــوی ذبیــح اللــه مجاهد 
سخنگوی امارت اسلامی کشور 
مــی گوید کــه رهنمایــی های 
عالمان دین ســبب می شــود تا 

عملکرد حکومت بهتر شود.
مجاهد می گویــد که عالمان 
دیــن وظیفــه دارند تــا نواقص 
مسئولین را که مشاهده می کنند، 

بگویند.
موصــوف عــلاوه میکنــد که 
عالیقدر امیرالمومنین حفظه الله 

بالای علما اعتماد           ص7

کار ۶ پروژه آبرســانی به هدف 
برطرف کردن مشــکل کمبود آب 
در ولایت سمنگان آغاز شد. این 
 ORD پروژه ها به همکاری مالی
)مؤسسه کمک های انکشافی( در 
شــهر ایبک؛ مرکز  و دو ولسوالی 
ایــن ولایــت، تطبیق می شــود. 
با  باشــندگان محل  از  شــماری 
استقبال از آغاز کار این پروژه ها، 
اظهار امیــدواری می کنند که کار 
این پروژه ها تکمیل شده و مشکل 
کمبــود آب در مناطق شــان رفع 

شود.
 بشمول یک بخش شهر ایبک؛ 
است  قرار  مرکز ولایت سمنگان، 
مشــکل کمبود آب آشامیدنی در 
ولســوالی های  در  قریــه  چندین 
فیروز نخچیر و حضرت ســلطان 
این ولایت، با تطبیق 6 پروژه آب 

رسانی مرفوع شود.
می گویند  مناطق  این  باشندگان 
با مشکل کمبود  که سال ها است 
آشــامیدنی صحــی روبه رو  آب 

استند و در صورتی که      ص7

و  همــکاری  نهــاد  دفتــر 
در  ترکیه)تیــکا(  هماهنگــی 
ولایت بلــخ، تجهیزاتــی را به 
در  توانمندســازی  مرکــز  یک 

ولایــت جوزجان ســپرده که با 
اســتفاده از آن، به افــراد دارای 
 معلولیــت آموزش حرفــه داده 

می شود.                   ص7

ANIS 
NATIONAL DAILY

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  یکشنبه یکشنبه 2525 سرطان  سرطان 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  2727 ذوالحجة الحرام  ذوالحجة الحرام 14441444  هجری قمری  هجری قمری    ll  1616 جولای   جولای  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2488024880

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 0782080666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
E-mail: anisdaily71@gmail.com

info@anisdaily.com
صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 

 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است
توزیع و شکایات:

0793531513 -0202300337 

بهرنیــو چارو  د  افغانســتان  د 
وزارت وایــي، هېڅ لــوري ته به 
افغانستان  د  اجازه ورنه کړي چې 

لــه خــاورې نــورو هېوادونو ته 
ګواښ پېــښ کړي. یــاد وزارت 

داسې مهال دغه غبرګون  7مخ

سرپرســت وزارت دولــت در 
در  به حــوادث  امور رســیدگی 
دیدار با رئیس عمومی مؤسســه 
بین المللی خدمــات ماین پاکی 
هلوترست گفت: نیاز مبرم است 
تــا برنامه ماین  پاکــی در ولایت 

کابل  در اولویت قرار گیرد.
دفتر مطبوعاتــی وزارت دولت 
بــه حوادث  امور رســیدگی  در 
دیروز با نشــر این خبر نگاشــته 
است که ملا محمد عباس آخند، 
سرپرست وزارت دولت در امور 

بــا جیمز  رســیدگی به حوادث 
عمومی  رئیس  کاونس،  میشائیل 
مؤسسه بین المللی خدمات ماین 

پاکی هیلو ترســت، در حالی که 
رئیــس عمومی دفتر آســیایی و 

رئیس دفتر بخش          ص7

مســئولان امنیتی بدخشان می 
گوینــد که طی ۳ مــاه اخیر ۴۰ 

هــزار جریب زمیــن را از وجود 
کوکنار در مرکز و ولســوالی های 

این ولایت پاکسازی کرده اند.
مسئولان  اطلاعات  براســاس 
در مدیریت مبارزه با مواد مخدر 
 40 بدخشــان،  امنیه  فرماندهی 
هزار جریــب زمیــن کوکنار در 
های مختلف  ولســوالی  و  مرکز 
ایــن ولایــت از وجــود کوکنار 

پاکسازی شده است.
بــه گفته ی آنــان، تاکنون  ۹۵ 
در  کوکنار  هــای  زمیــن  درصد 

بدخشان نابود شده اند    ص7

  مولوی ذبیح الله مجاهد در دیدار با علمای هرات:  مولوی ذبیح الله مجاهد در دیدار با علمای هرات:

عالمان دین وظیفه دارند تا نواقص مسئولین را عالمان دین وظیفه دارند تا نواقص مسئولین را 
که مى بینند، بگویندکه مى بینند، بگویند

وزیر دولت در امور رسیدگى به حوادث:وزیر دولت در امور رسیدگى به حوادث:

برنامه ماین  پاکى در کابل  در اولویت قرار گیردبرنامه ماین  پاکى در کابل  در اولویت قرار گیرد

پاکسازی پاکسازی ۴۰۴۰ هزار جریب زمین از کشت  هزار جریب زمین از کشت 
کوکنار در بدخشانکوکنار در بدخشان

د پکتیا سېلاب ځپلي د مرستو د پکتیا سېلاب ځپلي د مرستو 
کوي کويغوښتنه  غوښتنه 

نگرانی ها در مورد عدم تمدید قرارداد 
صادرات غله اوکراین که ســال گذشته 
با میانجی گری ســازمان ملل متحد با 
روسیه امضا شد، افزایش یافته است. 
کارشناسان هشدار می دهند که اگر این 
قرارداد که زمان آن به تاریخ ۱۶ جولای 
)۲۵ سرطان( به پایان می رسد، تمدید 
نشــود، تاثیرات قابل توجهی بر قیمت 
مواد غذایــی برای میلیــون ها تن در 
سراســر جهان خواهد داشــت. ترکیه 
و ســازمان ملل متحد تابســتان سال 
گذشــته برای کاهش بحــران جهانی 
غذا توافقی را با روســیه انجام داد که 
بر اســاس آن به صــادرات غله جات 
اوکراین از طریق بحیره سیاه اجازه داده 

 گفته 
ً
شد، اما مقامات روســی مکررا

اند که هیچ زمینه ای بــرای تمدید آن 
وجود ندارد. سازمان ملل متحد و سایر 
کشــور ها در تلاش تمدید این قرارداد 
اند، بخاطری که اوکراین و روسیه، هر 
دو تامین کننده عمدهٔ گندم، جو، روغن 
نباتی و ســایر محصــولات غذایی به 
کشورهای افریقا، شرق میانه و بخش 

هایی از آسیا می باشند.

ادارهٔ تحقیقــات فضایــی هند روز 
جمعــه ۱۴ جــولای )۲۳ ســرطان( 
اعلام کــرد که یک فضاپیما را به قصد 
کاوشگری در سطح مهتاب، با موفقیت 
به فضا پرتــاب کرد. ایــن ماموریت 
دومین تــلاش ادارهٔ تحقیقات فضایی 
هند )ISRO( برای فرود آوردن یک ماه 
بر روی مهتاب است. تلاش قبلی این 

 ۴ سال پیش با شکست 
ً
کشــور تقریبا

مواجه شده بود. ادارهٔ تحقیقات فضایی 
هند گفت که فضاپیمای جاندرایان -۳ 
همراه با یــک مدارگرد، یک فرودگر، و 
یک کاوشــگر، از ســکوی پرتاب در 
جزیره »ســری هار ی کوتا« در جنوب 
هند به هوا برخاســت. ایــن فضاپیما 
سفری را آغاز کرده است که کمی بیش 
از یک ماه به طول می انجامد و سپس 
در ســطح مهتاب فــرود می آید. اس 
سومنات، رئیس ادارهٔ تحقیقات فضایی 
هند اندکــی پس از پــرواز این راکت 
به هند. چاندرایان-۳  »تبریک  گفت: 

سفر خود به سمت ماه را آغاز کرد.«

پاکســتان کې د اقتصادي کړکېچ په 
دوام د ډېــرو خوراکي توکــو په اونیزه 
بیو کې ۲۹ سلنه زیاتوالی راغلی  او د 
او غوښې  اوړو، چایو، وریجو، بورې 
نرخونــه له پخوا ډېر لوړ شــوي دي. 
رسمي شــمېرې ښیي، پاکستان کې د 
کلنۍ محاسبې له مخې د قیمتۍ کچه 
۲۸ اعشاریه ۹ ســلنه ثبت شوې ده. 
د پاکســتان د محاسبې مرکزي ادارې 

په وینا په وروســتیوو څــو ورځو کې 
نرخونــو ته په کتــو د تېر کال جولای 
میاشــتې خوراکي توکو له نرخو سره 
خورا ډېر توپیر ریکارډ شوی. د دغې 
ادارې د رپوټ له مخې، په کلني ډول 
د اوړو په قیمت کې ۱۲۹ ســلنه او د 
چایو په نرخ کې ۱۰۱ ســلنه زیاتوالی 
راغلی دی. په همــدې ډول د وریجو 
نرخ ۷۰ ســلنه، د بورې ۵۸ سلنه او د 
چرګو د غوښــې نرخ ۵۶ سلنه زیات 
شوی دی. پاکســتان کې بیا د دالو په 
نرخ کــې ډېر توپیر نه احساســېږي، 
بلکې د تېر کال پرتله د مسور دال لا ۷ 

سلنه ارزانه شوی هم دی.

شــماری از جوانان امریکایی که در 
انتخابــات عمومی ســال آینده واجد 
رأی دهی می شوند، می گویند  شرایط 
سیاست ها را نســبت به سیاستگذاران 
ترجیــح می دهند. کســانی که متولد 
پس از ســال ۱۹۹۶ اند، به نام نســل 
زی )Generation Z( یاد می شــوند 
و نســبت به نســل  های قبلــی از نظر 
نــژادی و قومی، بیشــتر متنــوع، و به 
طرفداری از سیاست های چپ تمایل 
دارنــد. اما براین مارکس، کارشــناس 
سیاســت اقتصادی، می گوید، نســل 
زی طرفداری از یک حزب مشــخص 
بــالای  بیشــتر  و  را کنــار گذاشــته 
تمرکز  احزاب  مشخص  سیاست های 

می کنند. محصلین کــه در انتخابات 
سال آینده ریاســت جمهوری امریکا 
می شــوند،  رأی دهی  واجد شــرایط 
می گوینــد آنــان متوجــه اســتند که 
سیاست گذاران در مورد برخی تصامیم 
محافظه کارانه محکمه عالی به شمول 
حق سقط جنین و در نظر نگرفتن نژاد 
برای شمولیت در پوهنتون ها، چی گونه 

واکنش نشان می دهند.

اخبار جهاناخبار جهان
نگرانى ها برای عدم تمدید قرارداد نگرانى ها برای عدم تمدید قرارداد 

صادرات غله اوکراین صادرات غله اوکراین 

هند دومین تلاش خود را برای نشاندن هند دومین تلاش خود را برای نشاندن 
کاوشگر بر سطح مهتاب آغاز کردکاوشگر بر سطح مهتاب آغاز کرد

د پاکستان په صنعتي تولیداتو کېد پاکستان په صنعتي تولیداتو کې
 کمى راغلى کمى راغلى

جوانان امریکایى:جوانان امریکایى:
 سیاست ها را نسبت به سیاسیون  سیاست ها را نسبت به سیاسیون 

ترجیح مى دهیمترجیح مى دهیم

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

  د بهرنیو چارو وزرات:  د بهرنیو چارو وزرات:

د پاکستان اندېښنې بې ځایه ديد پاکستان اندېښنې بې ځایه دي

کمک ترکیه به افراد دارای کمک ترکیه به افراد دارای 
معلولیت در جوزجانمعلولیت در جوزجان

آغاز کار آغاز کار ۶۶ پروژه آبرسانى  پروژه آبرسانى 
در سمنگاندر سمنگان


